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Fjala e Kryetarit té Komunés

Té nderuar qytetaré té komunés sé Rahovecit, té nderuar lexues,

Kam kénagésiné qé po ndajmé me ju Planin Lokal té Veprimit né Mjedis 2024-2028 pér Komunén
e Rahovecit, si dokument planifikues - strategjik, qé adreson zgjidhjen e problemeve mjedisore né

nivelin lokal.

Ky plan ka pér géllim kryesor pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit né territorin e komunés. Né
kuader té planit, éshté béré vierésimi i gjendjes ekzistuese té mjedisit, jané identifikuar problemet
kryesore mjedisore, jané pércaktuar prioritetet kryesore, si dhe jané planifikuar afatet, veprimet,
aktivitetet dhe projektet kryesore qé do té ndérmerren pér periudhén e ardhshme 5-vjegare pér

mjedisin e Rahovecit.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani, i cili éshté i njé réndésie té veganté pér komunén, éshté kérkesé
ligjore qé del nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe po ashtu éshté pjesé e angazhimeve té

Komunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fugizimin e geverisjes lokale.

Rezultat i kétij angazhimi éshté finalizimi i kétij dokument i cili pritet t 'u ofiojé zgjidhje problemeve
mjedisore dhe té pérmbushé objektivin pér njé mjedis té pastér dhe té shéndetshém né komunén

foné.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis éshté né harmoni me Planin Zhvillimor Komunal dhe me
dokumente té tjera strategjike dhe zhvillimore té komunés dhe ka pér objektiv kryesor njé mjedis

1é pastér né funksion té zhvillimit té géndrueshém té komunés sé Rahovecit.

Pér implementimin e kétij plani, Komuna ka béré edhe planifikimin e nevojshém buxhetor, por
njékohésisht ky dokument do té shérbejé edhe pér 1é adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga

donatorét, pér implementimin e projekteve konkrete té kétij plani.

Me kété rast shpreh falénderimin pér té gjithé ata qé kontribuuan yné finalizimin e kétij dokumenti,

grupin punues nga Komuna e Rahovecit.

Ju faleminderit!



Grupi punues pér hartimin e PLVM-sé

Pérbérja e grupit pér hartimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis, &shté pércaktuar me vendimin
nr. 4511/numri i faq. 155, pér formimin e grupit punues pér Hartimin e Planit t& Veprimit né

Mjedis (PLVM), t& datés 24.7.2024, t& kryetarit t& Komunés s¢ Rahovecit, Smajl Latifi.

Grupi punues ka kété pérbérje:
e Albnor Mullabazi, kryesues - drejtor pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit;

e Pérparim Krasniqi, anétar, drejtor pér Puné Komunale dhe Shérbime Teknike;
e Besmire Byty¢i, anétare - drejtore pér Emergjenca;

e Arbér Zenuni, anétar - kryesues i Kuvendit Komunal;

e Metush Isma, anétar - inspektor i Mbrojtjes sé¢ Mjedisit;

e Zyber Thaqi, anétar - Drejtoria pér Financa;

e Mentor Veliu, anétar - Ekoregjioni - njésia “Ambienti”, Rahovec;

e Vjollca Gurgule, anétare - SHL-Kosova, Rahovec;

e Murat Morina, anétar;

e Bjondina Ramaj Fazliu, anétare - zyrtare e larté pér Mjedis;

e Afrim Hoti, anétar — Ekodrinia, Ratkoc.

Grupi punues ka pér detyré dhe pérgjegjési q&, né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore n€ fuqi,

t& hartojé draftplanin e veprimit n& mjedis pér komunén e Rahovecit.



Indeksi i shkurtesave

AMF Ambulanca e Mjekésisé Familjare

AMMK Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
APK Agjencia e Pyjeve té Kosovés

ARRU Autoriteti Rregullativ pér Ujésjellés

ASK Agjencia e Statistikave té Kosovés

BE Bashkimi Evropian

DBF Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

DSHP Drejtoria pér Shérbime Publike

DZHE Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

FAO Organizata Botérore e Ushqimit

GIZ Organizata Gjermane pér Shoqgéri té Hapur
GZK Gazeta Zyrtare e Kosovés

IHMK Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés

IKMN [nstitutit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
IKSHPK Instituti Kombétar i Shéndetit Publik i Kosovés
JICA Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétaré
KDSH Kujdesi Dytésor Shéndetésor

KRU Kompania Regjionale e Ujésjellésit

MAPL Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
MFK Milenium Foundation Kosova

MKRS Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve
MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
ME Ministria e Ekonomisé

NERA New Environment Revitalization Approach
OBSH Organizata Botérore e Shéndetésisé

0J]Q Organizata Joqeveritare

PKVM Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

PLVB Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet

PLVM Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

PZHK Plani Zhvillimor Komunal

QKMF Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

QMF Qendrat e Mjekésisé Familjare

QPS Qendra pér Puné Sociale

QRTK Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore
VNM Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

VSM Vlerésimi Strategjik Mjedisor
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1. Hyrje

1.1.Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) éshté dokument planifikues - strategjik, pér té
adresuar zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal. Hartimi dhe miratimi i tij éshté
paraparé me Ligjin pér Mjedis (2009/03-L-025). Neni 5, pika 3.2 e kétij ligji, ua pérshkruan
komunave pérgjegjésiné, né bashképunim me MMPHI-né, pér pérgatitjen e planit, pér
mbrojtjen e mjedisit dhe pér zhvillim té géndrueshém brenda territorit té tyre. Kurse, pika
3.5., udhézon: “planin pér mbrojtje té mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit

té komunés, e aprovon kuvendi komunal pérkatés”.

Ndérkaq, né ményré mé specifike, Neni 24 flet pér “Planet e Veprimit Lokal né Mjedis dhe
Programet Mjedisore”, ku pika 1. Specifikon: "Komunat miratojné planet e veprimit lokal né
mjedis ose programe mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Planin e Kosovés

pér Veprim né Mjedis, sipas interesave specifike té saj".

Gjaté hartimit té kétij plani, jané marré pér bazé edhe kérkesat e strategjive nacionale, gé
adresojné ¢éshtjet e mbrojtjes sé mjedisit né Kosové dhe té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit,
gé paraqgesin bazén pér hartimin e Planit té Kosovés pér Veprim né Mjedis, orientimet

strategjike dhe kornizén e veprimeve pér mbrojtjen e mjedisit né nivel nacional.

Né hartimin e dokumentit jané marré né konsideraté edhe ligjet e fushés se mjedisit gé
prekin interesat né nivelin lokal. Njé pérshkrim i kétyre ligjeve éshté prezantuar né tabelén
1.

Tabela 1: Ligjet e tjera, qéllimi dhe fush&veprimi i tyre

Ligji Qéllimi dhe fushéveprimi
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Ligji nr.04/1-147 pér ujérat e
Kosovés

Me kété ligj rregullohen ¢éshtjet q& kané té béjné me
menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe pérgjegjésité
institucionale né lidhje me ujérat dhe burimet ujore, duke
pérfshiré edhe kompetencat e komunave pér ujérat.

Ligji nr. 03/1-233 mbi mbrojtjen e
natyrés

Me kété ligj pércaktohet sistemi i mbrojtjes dhe ruajtjes sé
pérgjithshme té natyrés (e téré laramanisé biologjike dhe
peisazhore) dhe vlerave té saj, duke pérfshiré edhe
kompetencat e komunave pér mbrojtjen e natyrés.

Ligji nr. 03/1-125 pér mbrojtjen e
ajrit nga ndotja

Ky ligj ka pér géllim té rregulloj dhe garantoj té drejtén e
qgytetar8ve pér té jetuar né njé mjedis me ajér té pastér, duke
mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat
natyrore e kulturore té mjedisit. Po ashtu pércakton edhe
kompetencat e komunave pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit.

Ligji nr. 02 /1-10Z pér mbrojtjen
nga zhurma

Qéllimi i kétij ligji éshté shmangia, parandalimi ose zvogélimi
né baza prioritare té ndikimeve té démshme, duke pérfshiré
edhe bezdisjen si rezultat i ekspozimit ndaj zhurmeés.

Ligii nr.03/1-153 pér pyjet e
Kosovés

Ky ligi i definon pyjet e Kosovés si resurse kombétare, andaj
ka pér géllim q& ato té udhéhigen né até ményré qé té
ofrojné rendimente me vleré dhe né té njéjtén kohé té ruhet
biodiversiteti pér té mirén e gjeneratave té tashme dhe té
ardhshme.

Ligji nr. 03 /L-040 pér
vetégeverisje lokale

Ky ligj pérkufizon statusin ligjor té komunave, kompetencat
dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale
organizimin dhe funksionimin e organeve komunale,
marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin
ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar
dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit
¢endror.

Ligji nr. 03/L-040 pér
vetéqeverisje lokale

Ky ligj pérkufizon statusin ligjor té komunave, kompetencat
dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale
organizimin dhe funksionimin e erganeve komunale,
marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin
ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar
dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit
gendror.

Ligji nr. 08/L-250 pér ndryshime
Idimatike

Ky ligji ka pér géllim pércaktimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té autoriteteve shtetérore lidhur me marrjen e
masave qé synojné zbutjen e efekteve té ndryshimeve
klimatike, koordinimin dhe monitorimin e rezultateve té
tyre, si dhe pérmbushjen e detyrimeve sipas marréveshjeve
ndérkombétare té detyrueshme pér Kosovén. Nga ky ligj
dalin edhe obligime gé duhet t& pérmbushen nga komunat,
sikurse 8shté hartimi i Planit Komunal pér Energji dhe Klimé.
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Né tabelén 2 jané prezantuar dokumentet planifikuese dhe strategjike té komunés sé

Rahovecit, qé jané marré né konsideraté gjaté pércaktimit té objektivave dhe té

aktiviteteve té PLVM-sé.

Tabela 2: Dokumentet strategjike dhe planifikuese t& Komunés s& Rahovecit

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Plani Zhvillimor Komunal pér
Komunén e Rahovecit

Eshté bazé pér zhvillim té géndrueshém né komunén e
Rahovecit dhe synon ruajtien e mjedisit, shfrytézimin e
qéndrueshém t€ resurseve pér zhvillim ekonomik pér
gjeneratat e ardhshme dhe balancimin e zhvillimeve
hapésinore. Pérmes kétij plani, koordinohen kérkesat sociale
dhe ekonomike pér hapésirén, me funksionet e saj kulturore
dhe ekologjike.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
2019-2024, komuna e Rahovecit

Plani Lokal i Veprimit né Mijedis, &shté dokument
planifikimi q& rregullon menaxhimin e mjedisit né nivel
lokal. Plani synon pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit pérmes
masave dhe aktiviteteve. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
pér komunén e Rahovecit, ka pércaktuar masat dhe
aktivitetet né territorin e komunés pér periudhén 2019-2024.

Plani Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2022-2027, komuna
e Rahovecit

Plani Komunal i Menaxhimit t¢ Mbeturinave &shté dokument
planifikimi qé rregullon Menaxhimin e Mbeturinave né nivel
lokal. Plani synon shtrirjen e shérbimit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale né t& gjithé territorin e komunés.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési
té Ajrit 2023-2027, komuna e
Rahovecit

Plani Lokal i Veprimit pér cilési t& ajrit 2023-2028, pér
Komunén e Rahovecit, &shté dokument planifikimi qgé
rregullon menaxhimin e cilésisé sé ajrit né territorin e
komunés. Plani synon pérmirésimin e cilésisé s¢ ajrit dhe
reduktimin e ndotjes sé ajrit pérmes masave dhe aktiviteteve
pér njé periudhé S-vjecare.

Plani Komunal i Veprimit pér
Eficiencé té¢ Energjisé 2018-2022
pér komunén e Rahovecit

Objektivi i PKVEE-s¢ &shté zvogélimi i konsumit té
energjisé né objektet publike, transport dhe ndri¢im publik,
rritja e nivelit t€¢ komoditetit, zvogélimi i kostos sé&
shpenzimeve t& energjisé, si dhe krijimi i sistemit pér
menaxhimin e energjisé né komunén e Rahovecit.
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Plani pér Mobilitetin Urban pér
komunén e Rahovecit 2022-2027

Eshté njé kornizé e planifikimit t&€ géndrueshém t& mobilitetit
urban pér komunén e Rahovecit, i realizuar né kuadér té
projektit, planifikim t& géndrueshém té mobilitetit urban pér
Kosové.

Plani i Trashégimisé
Kulturore, Rahovec 2022-
2025

Ka pér qéllim mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore né territorin e komunés sé Rahovecit.

Vlerésimi i Rrezigeve nga
Fatkeqésité Natyrore 2023

Ofron reagimin ndaj emergjencave dhe fatkeqésive me
géllim t& shpétimit t€ jetéve, mbrojtjes s¢ shéndetit publik,
sigurisé dhe t€ mirave materiale, restaurimin e shérbimeve
esenciale dhe pér t& mundésuar dhe asistuar né rimékémbjen
ekonomike.

Korniza Afatmesme Buxhetore
2025-2027 pér komunén e
Rahovecit

Korniza Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér
institucionet buxhetore komunale, e cila siguron njé analizé
té hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor. Po ashtu, ky dokument,
siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave,
objektivat prioritare, t& identifikuara n€ dokumentet
strategjike t&€ komunés, aty ku ekzistojng, t& integrohen
sa m& miré né€ procesin buxhetor.

Statuti i Komunés sé Rahovecit

Rregullon organizimin e brendshém t& komunés dhe
pércakton pérgjegjésité vetanake t&€ organeve komunale.

1.2. Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal pér Veprim né Mjedis pér komunén e Rahovecit &hté qé t’i

identifikojé problemet mjedisore, t’i pércaktojé prioritetet né sektorin e mjedisit dhe t€ ofrojé zgjidhje

pér problemet prioritare mjedisore, duke synuar njé menaxhim mé efektiv t€ tyre, duke i vendosur ato

né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike t& planit jang:
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Té& bgjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese t&€ mjedisit dhe t&€ ndikimeve né mjedis nga sektorét e

ndryshém zhvillimor;

T€ identifikojé dhe t& pércaktojé problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés sé

Rahovecit;

T€ identifikojé dhe t& pércaktojé prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér t&€ PLVM-

sé€ pér periudhén 5-vjegare;

Té planifikohen dhe t&é pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet qé do té ndérmerren pér

adresimin e prioriteteve té identifikuara.

1.3. Procesii hartimit té PLVM-sé

Kryetari i Komunés s& Rahovecit, Smajl Latifi, mé daté 24.7.2024, ka miratuar vendimin pér

caktimin e grupit pér hartimin e PLVM-sg, me géllim q& t€ koordinojé aktivitetet pér hartimin dhe

miratimin e tij.

Gjaté periudhés kohore korrik -gusht 2024, jané mbledhur informatat dhe té dhénat e nevojshme

pér hartimin e PLVM-s€ pér Komunén e Rahovecit dhe éshté pérgatitur drafti fillestar i

dokumentit.

1.4.

Metodologjia e hartimit té PLVM-sé

Metodologjia e hartimit t&€ PLVM-s€ dhe e pércaktimit t& prioriteteve té tij, éshté orientuar duke

u bazuar né proceset si né vijim:

Identifikimi i presioneve kryesore né mjedisin e komunés s¢ Rahovecit, qé vijné nga sektorét

e ndryshém zhvillimor&, bazuar né t& dhénat ekzistuese dhe né trendet e tyre.

Analiza e gjendjes ekzistuese t&¢ mjedisit né komunén e Rahovecit, ku éshté béré prezantimi
i gjendjes aktuale mjedisore, bazuar n€ t&€ dhénat né dispozicion. Né kuadér t& analizés sé
gjendjes, €shté prezantuar gjendja e sektoréve zhvillimoré t&€ komunés dhe gjendja e mjedisit
n€ komuné. Kjo analiz€ shérben pér t& pasur njé ide mé t& qarté té problemeve mjedisore qé ka
komuna dhe ndikimeve né€ mjedis nga sektorét e ndryshém.
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e Identifikimi i problemeve kryesore mjedisore, t& cilat do t& trajtohen pér zgjidhje n€ kuadér
t& PLVM-sé&, duke marré pér bazé kapacitetet financiare dhe zhvillimore t& komunés dhe
mundésité e zgjidhjes sé tyre.

e Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore jané pércaktuar prioritetet mjedisore pér

periudhén 5-vjegare dhe jané grupuar ato sipas tematikave pérkatése mjedisore.

e Bazuar né prioritetet kryesore mjedisore &shté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, qé do t’i shérbejné komunés pér t€ hartuar projektet

konkrete té mbéshtetura nga buxheti i komungs apo nga sigurimi i fondeve nga donatorét.

e Pér té siguruar njé implementim mé efikas t&¢ PLVM-sg, &shté propozuar Plani i monitorimit

pér zbatimin e tij, ku jané& pércaktuar edhe treguesit pérkatés t€ monitorimit sipas prioriteteve.

2. Profilii komunés

2.1Pozita gjeografike dhe relievi

Rahoveci éshté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore té Kosovés. Né veri kufizohet me
Klinén, né lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré pjesén
peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka 276 km? dhe éshté vendbanim i
56,208 banoréve.

Territori i komunés sé¢ Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité t& miré

gjeografike. Shtrihet né pjesén gendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.
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Figura 1: Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore t& rrafshit t¢ Dukagjinit dhe éshté i ndaré né tri
térési ose mikro-regjione e kéto jané: rrafshore-luginore, kodrinore dhe malore. Territori i
komunés shtrihet né hemisferén veriore té Ekuadorit, me shkallé 420 e 30" dhe 420 e 50’ t& gjerésisé

veriore gjeografike dhe ndérmjet 200 e 21" dhe 200 e 55’ té gjatésisé lindore gjeografike.

Vendbanimet né komunén e Rahovecit jané t& koncentruara né lartésité mbidetare prej 310 m.
(Krusha e Madh,e pjesa e re e vendbanimit, pjesa lindore e bregut t& lumit “Drini i Bardhé”), deri
né 920 m. lartési mbidetare, qé éshté i koncentruar vendbanimi i Zatrigit.

Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshore, kodrinore dhe malore.
Vendbanimet t& cilat jané té pérfshira né lugina ose né rrafshina, jané kéto: (310 - 350 m.) Xérxa,
Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Dejni, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci, Hoca e Vogél dhe

Retia.
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Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lartésit¢ mbidetare prej 350 - 600 m, qé i takojné
kategorisé sé vendbanimeve kodrinore, jané: Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaseli, Polluzha,
Kramoviku, Mrasori, Hoca e Madhe, Opterusha, Zaqishti, Potogani i Ulét, Potogani i Epérm,
Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse disa pjesé t&€ reja té

vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé kategorisé sé luginave ose rrafshinave).

2.2.  Kushtet klimatike

Pozita gjeografike e Rahovecit me rrethiné ka kushtézuar qé né kété regjion t€ dominojé klima e

mesme kontinentale me njé ndikim té klimés mediterane, e cila depérton pérmes luginés sé Drinit

té Bardhé. Komuna e Rahovecit karakterizohet me veré té nxehté dhe me dimér té ftofté, ku muaji

mé i nxehté éshté muaji korrik dhe muaji mé i ftofté éshté muaji shkurt.

Né bazé té shénimeve shumévjecare klimatike, lokaliteti i Rahovecit karakterizohet me kéto

vecanti meteorologjike:

e Temperatura mesatare vjetore éshté +11.8 °C;

o Muaji mé i ftohté i vitit éshté shkurti, me temperaturé minimale -0.14.5 °C;

e Muaji mé i nxehté i vitit éshté korriku, me temperaturé maksimale +38.5 °C;

o Sasia e reshjeve vjetore éshté 765 mm;

e Mé sé shpeshti fryjné erérat e veriut (11.8 %), verilindja, (62%), péréndimi (50 %), jugu (17%),
dhe juglindja (4%).

2.3. Popullsia dhe vendbanimet

Sipas té dhénave té regjistrimit té vitit 2011, popullsia rezidente e Komunés éshté 56.208 banoré, e
shpérndaré né 37 vendbanime me njé numér total té amvisérive rezidente, prej 8221 ekonomi
familjare.

Popullsia jeton né gjithsej 37 vendbanime, prej tyre 36 jané fshatra dhe veté qyteti i Rahovecit. Kéto
vendbanime kané dallime té theksuara sa i pérket numrit té popullsisé. Né qytetin e Rahovecit
jetojné rreth 15892 banoré, gé do té thoté se rreth 29 % e popullsisé sé térésishme jeton né kété
gytet, ndérsa né té gjitha vendbanimet e tjera jetojné rreth 40316 banoré apo rreth 71 %. Né tabelén

né vijim éshté paraqitur popullsia e komunés sé Rahovecit, sipas regjistrimit té vitit 2011.
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Tabela 3: Popullsia e komunés sé Rahovecit

Nr. i popullsisé INT. i populls. Nr. i populls. [Nr.i
urbane rurale ek. familjare |[Nr. i N, i
totale bizneseve (finstitucionev
e
56,208 15,892 40,316 9,927 3000 73
Tabela 4: Popullsia e komunés sé Rahovecit
Nr. Vendbanimi Nr. i banoréve | Nr. Vendbanimi Nr. i banoréve
1 | Rahovec 15892 19 | Nushpal 220
2 | Bellacerke 2270 20 | Opterushé 1911
3 | Bérnjak 40 21 | Pastasell 1011
4 | Bratotin 396 22 | Patagan i Epérm 533
5 | Brestove 1288 23 | Patagan i Poshtém 1077
6 | Celiné 1903 24 | GuriKuq 731
7 | Cifllak 1292 25 | Polluzh& 808
8 | Dobidol 799 26 | Radosts 2346
9 | Dejné + Baboc 1757 27 | Ratkoc 3791
10 | Drenoc 1587 28 | Retijé e Ulét 234
11 | Gexhé 660 29 | Retijé 771
12 | Hogé e Madhe 124 30 | Sapniq 996
13 | Hogé e Vogél 1166 31 | Sarosh 6
14 | Kaznik 164 32 | Senoc 687
15 | Kramovik 1125 33 | Vrajaké 838
16 ;| Krushé e Madhe 4473 34 | Xérxg 3184
17 | Mrasor 191 35 | Zatriq 535
18 | Nagavc 743 36 | Zogishté 659
TOTALI 56208

Tabela 5: Shpérndatja e popullsisé sipas vendbanimeve

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve t& komunés s& Rahovecit ka mé tepér se 1000 banoré, Numér

mé t& madh t€ popullsisé ka veté qyteti i Rahovecit (15892 b). Sa u pérket vendbanimeve rurale

numér mé & madh t& banoréve kané vendbanimet: Krushé e Madhe (4473 b), Ratkoc (3791 b),

Xérxé (3184 b), Radost (2346 b), Bellacerke (2270 b), Opterushé (1911 b). Ndérsa, vendbanimet q&

kan€ numér mé t& vogél t& popullsisé, jané: Bérnjaka (40 b), Kazniku (164 b), Mrasori (191 b),

Nashpalla (220 b).

Komuna e Rahovecit karakterizohet me vendbanime sipas shuméllojshmérisé pa ndonjé standard té
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caktuar urbanistik, ku sipas té dhénave ndértimi ka marré vrull pas viteve 2000 dhe jané krijuar
hapésira té reja me ndértime banesore shumékatéshe pér arsye té rritjes sé numrit t& popullatés
(shkalla e larté e natalitetit, migrimi). Kjo kérkesé theksohet sidomos me shkatérrimet e héra gjaté

luftés.
2.4. Energjia dhe ngrohja

Qyteti i Rahovecit nuk ka ngrohje gendrore. N& komunén e Rahovecit jané rreth 70 ndértesa
publike dhe 10,532 ekonomi familjare (ndértesa rezidenciale) dhe 2966 biznese aktive q& pérdorin
burime t& ndryshme &8 energjisé pér ngrohje.

N& tabelén 3 jané prezantuar t& dhénat pér pérdorimin e léndéve djegése né komunén e Rahovecit

sipas llojeve. Nga t& dhénat shihet se [énda dominuese djegése &shté druri dhe energjia elektrike.

Tabela 6: Pérdorimi i léndéve djegése né komunén e Rahovecit (MWh)

Energji LPG Dizel Théngjill | Biomasé | Gjithsej
elekirike drunore
Ndértesat publike 761.8 0 974.2 109.3 4,262.9 6,108.2
Ndértesat terciare 17,999.3 12,054.0 | 4,3254 | 2289.1 43,112.1 79,779.9
(jokomunale), pajisjet
dhe objektet
Ndértesat rezidenciale [ 54,594.3 11,3277 | O 1361.7 226,349.5 | 293,674.8

Sipas njé hulumtimi té realizuar nga FAO, konsumi mesatar vjetor i drurit pér djegie, né komunén
e Rahovecit, né amvisérité e zonave rurale &shté 9.34 m?, ndérsa konsumi mesatar vjetor i drurit
pér djegie, né amvisérité urbane éshté 8.24 m?. Po sipas kétij vlerésimi numri i ekonomive familjare

rurale q& pérdorin drurin si léndé djegése éshté 5777, me konsum prej 49,809 m® dru né vit!.
2.5. Industria prodhuese dhe bizneset
Ekonomia lokale né komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industringé agroindustriale,

pérpunimin e rrushit dhe t& grurit, industring e plastikés, t€ ndértimtarisg, né teknologjiné

pérpunuese t& metaleve, t& teknologjive pér ngrohje dhe ftohje, artizanate, tregti, shérbime etj.

1 Sektori 1 Biomasés Drunore né Kosové, FAQO 2015
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Pjesémarrja e veprimtarive prodhuese dhe shérbyese né krahasim me veprimtarité e tjera
ekonomike éshté e konsiderueshme, duke treguar njé pjesémarrje mé t& madhe né biznesin privat.
Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit,
1érés, zhavorrit dhe argjilés, evidente me njé shkatérrim joselektiv té resurseve.

Sipas statistikave, né vitin 2011, jan& 3215 biznese t& regjistruara né zyrén pér regjistrim té
bizneseve, ndérsa gjaté periudhés 2000-2021, jané t& regjistruara gjithsej 3390 biznese.

Nga kéto biznese, 2966 jané aktive, 249 biznese pasive dhe 384 biznese jané shuar. Né strukturén
e bizneseve dominojné ato té tregtisé me shumicé dhe pakicé, pastaj ato t& prodhimit dhe t&
pérpunimit, t& ndértimit dhe t& akomodimit dhe ushqimit.

N& aspektin mjedisor, n& komunén e Rahovecit, nuk ka ndonjé industri qé veprimtariné e saj e ka

t& bazuar né djegie t& burimeve fosile dhe qé karakterizohet me emetime té larta né ajér.

Tabela: Bizneset né komunén e Rahovecit

Pérshkrimi Numri
Biznese té regjistruara 2000-2021 3390
Biznese aktive 2966
Biznese pasive 249
Biznese t& shuara 384

2.6. Sektori minerar

INE territorin e komunés sé Rahovecit, ka rezerva té gurit dekorativ dhe minerale, si: krom, azbest,
nikel, kobalt, bakér dhe qymyrguri (théngjilli). Gurét dekorativé: gjenden né aférsi té fshatit
Drenoc, né njé largési prej 5.5 km nga qyteti i Rahovecit. Rezervat pér kété material ndértimor
dekorativ, mendohet t& jené rreth 207.386 m?®.

INg territorin e komunés sé Rahovecit, veprojné disa operatoré qé kané veprimtari shfrytézimin e
gurit, rérés dhe zhavorrit dhe disa t€ tjera qé kans si veprimtari hulumtimin e rezervave t& gurit,
t& rérés dhe t& zhavorrit (tabela 5). Disa nga kéto veprimtari, sidomos ato t& shfrytézimit t& rérés
dhe t& zhavorrit jané ilegale ose jané né proceduré né gjykaté. Kéto veprimtari krahas démtimit
estetik t& peizazhit dhe shtretérve t& lumenjve karakterizohen edhe me emetime t& pluhurit né
ajér.

Né vecanti, operatorét e shfrytézimit t& gurit t¢ forté ndértimor, gjaté procesit t& thérrmimit dhe
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t& bluarjes jané burim i emetimit t& grimcave t& pluhurit.

Tabela: Operatorét ekonomiké né sektorin minerar né komunén e Rahovecit?

Operatorét sipas kategorive Nr. i operatoréve
Shfrytézimi i gurit té forté ndértimor 3 operatoré
Hulumtimi i rezervave t& gurit t& forté 2 operatoré
ndértimor

Shfrytézimi i rérés dhe i zhavorrit 20 operatoré

2.7. Transporti

Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit, né té cilén kalojné rrugg té réndésishme, i mundésojné
komunikim t& miré dhe mjaft efikas, ku né nivel t¢ komunés administrative, jané t& shtrira gjithsej
297.6 km rrugé t& t& gjitha kategorive. Nése analizohet niveli i mbulueshmérisé sé sipérfages sé
komunés me rrugé t& t& gjitha kategorive, del gé ato jané t& shtrira né gjithsej 157.1 ha.

Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumé t& mira t& komunikacionit rrugor, té cilat
ndihmojné zhvillimin e transportit t& udhétaréve dhe t& mallrave. Shtrirja e rrugéve regjionale
kryesisht né pjesén qendrore dhe peréndimore t& komunés, ia ka shtuar réndésiné késaj hapésire.
Né& komunén e Rahovecit, ekziston niveli i katér kategorive t& rrugéve (t& klasifikuara né Kosové),
duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato t& pakategorizuara.

Rrjeti i rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:

e Rrugét magjistrale - M9.1 (Gjakové - Prishting);

e Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xérxé Ratkoc-
Kramovik, R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R110 Malishevé- Rahovec -~ Xerxé;

e Rrugé lokale (rrugét t& cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 37 vendbanime, duke

pérfshiré edhe rrugét qé lidhin lagjet mé té réndésishme t¢ vendbanimeve);

e Rrugé t& pakategorizuara (t& cilat lidhin lagjet e fshatit, si dhe i lidhin t¢ gjitha hapésirat né

t& cilat zhvillohen aktivitetet socio-ekonomike).

2 httpyfopendatn.cohn.org/sq/degradinti-mjedisit
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Nga totali i pérgjithshém i rrugéve 297.6 km sa jané né komunén e Rahovecit sipas gjatésisé, rrugé
magjistrale jané 6.2 km (2.1%), rrugé regjionale 64.3 ki (21.6%), rrugé lokale 114 km (38.3%), rrugé
wbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugé té pakategorizuara jané gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu
referuar analizave t& béra né nivel t& komunés, jané nxjerré edhe sipérfaqet e mbuluara me rrugé

dhe aktivitete t& tjera pércjellése sipas kategorisé sé tyre (tabela 6).

Tabela 7: Rrjeti i rrugéve né komunén e Rahovecit

Pérshkrimi Gjatésia né km %
1 | Rrugé magjistrale 62 21
2 | Rrugg regjionale 64.3 12.6
3 | Rrugé urbane 30.6 10.3
4 | Rrugé lokale 114 38.3
5 | Rrugg e pakategorizuar 82.5 27.7
Total 297.6 100

2.8. Menaxhimi i mbeturinave

Bazuar né Ligjin pér mbeturina (Ligji 04/1-60) dhe né Rregulloren Komunale pér Menaxhim t&
Mbeturinave, komuna e ka té krijuar sistemin pér menaxhim t& mbeturinave pér territorin e vet.
Né komunén e Rahovecit, grumbullimin, bartjen dhe deponimin e mbeturinave e kryen
Kompania Rajonale “Ekoregjioni”. Mbledhja e mbeturinave béhet né dy ményra: kryerja e
shérbimit me kontejner& 1,1 m> dhe 7 m? dhe kryerja e shérbimit der¢ me deré (shtépi pér shtépi).
Sipas t&é dhénave nga AMMK-ja, komuna e Rahovecit, ka mbulueshméri me shérbimin e
grumbullimit t& mbeturinave pér ekonomi familjare né shkallé prej 100%.

Mbeturinat e grumbulluara dérgohen né deponiné sanitare t& mbeturinave né Landovicé t&
Prizrenit. Sipas t& dhénave nga KRM “Ekoregjioni”, sasia vjetore e mbeturinave qé grumbullohet
dhe dérgohet né deponi &shté 14,426.90 ton/vit. Gjenerimi pér koké banori ishte 200.35 kg/ vit.
Deponité ilegale t& mbeturinave jané njé ndér problemet kryesore t& menaxhimit t& mbeturinave
né komune. Né vitin 2021, jané evidentuar 10 deponi ilegale t& mbeturinave, pjesa mé e madhe e
te cilave ishin deponi té mbeturinave komunale (20%), deponi t& mbeturinave té ndértimit dhe t&
demolimit (30%) dhe deponi mikse (50%). Sipas madhésisé, 3 deponi ilegale jané katgorizuar si t&

médha, 3 deponi t& mesme dhe 4 deponi t& vogél.
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Tabela 8: Treguesit ¢ menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Rahovecit (2021)3

Numri i banoréve (ASK 2011) 56.208
Numri i ekonomive familjare (ASK 2011) 8.221
Numri i ekonomive familjare t& shérbyera (2021) 10.532
Shkalla e mbulimit me shérbim pér ekonomi familjare (2021) | 100 %
Nurmui i bizneseve qé pranojné shérbimin (2021) 1026
Numri i institucioneve qé pranojné shérbimin {2021} 57
Shkalla e mbulimit me shérbim pér institucione (2021) 100%
Mbeturina t& grumbulluara ton/ vit 14.426.90
Mbeturina t& grumbulluara kg/vit 14.426.900.00
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/ vit 200.35
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/dit& 0.55

Edhe né komunén e Rahovecit, sikurse né shumicat e komunave té Kosovés, djegia e hapur e
mbeturinave apo edhe pérdorimi i mbeturinave pér ngrohje éshté njé dukuri gé ndodh. Ky proces

gshté burim i ndotjes sé ajrit dhe i shkarkimeve né ajér.

2.9. Bujgésia

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agroekologjike, puna né
bujqési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik n& Rahovec né t& gjitha
aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin. Rreth 90% t& tokés sé
komunés sé Rahovecit, pérdoret si toké punuese pér bujqési e sidomos tokat kodrinore qé
pérdoren si territore vreshtare. Toka e punueshme prej total 14000 Ha, éshté e mbuluar me sistem
t6 ujitjes nga Drini i Bardhé né sipérfage prej 3500/ Ha. Rreth 70% e populisisé né qytet dhe né

fshat sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujqésore si né vreshtari dhe perimtari etj.

Tabela 9: Destinimi i shfrytézimit té sipérfages sé tokés

Destinimi i sipérfages Yo
Pyje (6932 ha) 252
Kullosa (3921 ha) 14.2

3 Raporti i menaxhimit f& mbeturinave komumnale né Kosové pér vitin 2020, AMMK 2021
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Livadhe (252ha) 0.9
Degradim (403 ha) 1.5
Sip. bujgésore (12020 ha) 43.6
Vreshtat (2415 ha) 8.8
Zonat e ndértuara (1310 ha) 4.8
Lumi (193 ha) 0.7
Varrezat (104 ha) 04

Numri i ekonomive familjare apo i fermave mendohet té jeté rreth 4815. Sasia e sipérfaqes sé tokés
bujqésore né pronési té njé ferme sillet prej 0.5 -2 ha, ku kemi té b&jmé me parcelimin e tokés, té
disfavorshme pér zhvillimin e njé bujqésie intensive. Duke llogaritur qé njé familje ka mesatarisht
7 anétaré, numri i pérgjithshém i banoréve qé jetojné vetém nga té ardhurat nga puna né bujqgési
(ekonomi pér ekzistencé) rezulton té jeté rreth 33,700 banoré. Prodhimtaria e rrushit dhe
produkteve t& tij ka tradité mijévjecare, Kéto t& dhéna vértetojné ekzistencén e késaj prodhimtarie
qé né shekullin e paré té erés sé re.

Ndikimi né cilésiné e ajrit nga bujqésia vjen si rezultat i pérdorimit t& plehrave kimike dhe t&
aktiviteteve bujgésore qé ndérlidhen me pérdorimin e léndéve djegése. Né tabelén vijuese éshté

prezantuar sasia e vlerésuar e pérdorimit té plehrave kimike né komunén e Rahovecit.

Tabela 10: Sasia e plehrave kimike té pérdorura dhe pérmbaijtja e azotit

Lloji i plehut kimik | Sasia e pérdorur | Sipérfagjae Sasia totale kg/vit
kg/vits tokés sé
plehrosur
UREA 139 kg/ha 14687 ha 2,041,498
NPK 259 kg/ha 14687 ha 3,803,933
NAG 74 kg/ha 14687 ha 1,086,172

2.10. Pylltaria

Pyjet pérbéjné rreth 25% té sipérfaqes sé pérgjithshme ose rreth 6932 ha. Né pjesén kodrinore
dominojné pyjet me mjaft lloje dhe jané t& pérziera. Prej drunjve dallohen pyjet gjetherénése, si:

qarri (quercus cerris) dhe bungu me rreth 80 %, ahu (fagus sylvatica), shkoza (carpinus orientalis).

4 ASK, Regjistrimi i Bujgésisé 2014
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Pérhapje mé t& kufizuar kané llojet e fjera q& paraqiten si t& vetmuara, si: brekia, bliri (tilia kordata),
frashri, déllinja etj. Jané prezente edhe tipet e tiera gé jané t& uléta, lloji i shkurreve, si: thana
(cornus mas), murrizi (crataegus monogyna), kaga (rosa canina), manaferra e egér (rubus
fruticosus), shtogu (sambocus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), né
vise t& larta fieri shqiponje (pteridium aquilinium) et;.

Prerja e pakontrolluar e pyjeve ndikon né shfagjen e shumé ndryshimeve mjedisore, si ndryshimet
Klimatike, vérshimet efj. Pyjet né Rahovec paraqgesin njé resurs shumé t€ réndésishém. Mirépo, si
pasojé e menaxhimit joadekuat t& pyjeve né t& kaluarén, ka ardhur deri te degradimi i tyre.
Komuna e Rahovecit ka nevojé pér studime lidhur me revitalizmin e pyjeve brenda territorit t&
komunés.

Pérveg pérdorimit t& drurit si 1éndé djegése pér ngrohje, edhe djegia e sipérfageve té pyjeve éshté

njé nga burimet e emetimeve né ajér,
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3. Gjendja e mjedisit

Né komunén e Rahovecit, rrjeti hidrografik éshté relativisht i miré. Kjo paraqet pasuriné natyrore
t¢ komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén e botés bimore dhe njerézore. Rrjetin e
hidrografisé s& komunés sé Rahovecit e pérbéjné disa gindra burime, puset, burimet rrjedhése dhe
té géndrueshme dhe pérroskat. Né territorin e komunés sé¢ Rahovecit ka disa gindra burime
periodike dhe t& pérhershme. Numér i madh i burimeve jané ato burime qé burojné né luginat e
pérroskave - pérrenjve dhe rrézé kodrinoro-maloreve. Mé sé shumt ka burimet né luginén e
Rimnikut, lumit t& Hogés, Opterushés etj. Posacérisht, kéto burime jané karstike té cilat paragqiten
né fund té shtratit t& lumit.

Réndési t& madhe ekonomike kané burimet t¢ cilat shtrihen né shpatet e luginave dhe té shtratit
t€ lumit, pastaj burimet té cilat paragiten né kodrat terciare té neogjenit. Kérkimet hidrografike
tregojné se mé sé shumti kané burimet karstike periodike dhe t& pérhershme. Burimet e kétilla
gjenden né jugperéndim, né veriut dhe né veriperéndim, né rrézé té malit t& Shkozés, t& Zatriqit
dhe té Kaznikut. Pér hir té késaj, jané formuar edhe vendbanimet rreth kétyre burimeve, si¢ jané:
Rahoveci, Hoca e Madhe, Zaqishti, Opterusha, Zatriqgi, Drenoci, Senoci, Pastaseli, Kramaviku e t&

tjeré (shiko tabelén né vijim).

Disa nga burimet mé té réndésishme ujore né territorin e komunés jané prezantuar né tabelén 13.

Tabela 11: Burimet ujore né territorin e komunés sé Rahovecit

Emri i burimit Lartésia mbidetare (m) Kapaciteti I/s
Burimi i Rahovecit 390 5-8

Burimi i Zatrigit 920 5

Burimi i Opterushés 400 40

Burimi i Zaqishtit 415 15

Burimi i H. s& Madhe 420 10

Burimi i Sopotit 380 6
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Lumi “Drini i Bardhé” edhe pse nuk buron né komunén e Rahovecit, t& gjitha pérroskat dhe

lumenjts derdhen ne t& Népér komunén e Rahovecit, ky lumé rrjedhé me njé gjatési prej 30 km.

Lumenjté-pérroskat, t& cilat derdhen n& Drinin e Bardhé, jang: lumi Drinas, Rimnik, Polluzhé,
Hogé etj. Pér shkak té konfiguracionit t& terrenit, lugina e Drinit né komunén e Rahovecit, sillet 2
deri né 5 km, Ndérsa, gjerdsia mesatare e shtratit t& lumit prej 50 deri 100 m., thellésia e shtratit t&
lumit 8shté 1 deri né 5 m. Hapésira e paré shtrihet prej Gradishit (Gexhes), gjer te Kramoviku, né
njé gjatési prej 15 km. Hapésira e dyté shtrihet prej Gradishit (Gexhés), gjer né juglindje, ndérmjet
fshatrave Xérxé, Fortesé, Celiné dhe Krushé e Madhe dhe ndryshe quhet Anadrinia e Ulét.

Lumi “Drini i Bardhé” né Anadrininé e ka priré masivin gélgeror Gradishin, ashtu qé ka formuar
grykén (Kanionin) eupegjenik atraktiv né gjatési prej 450 m. Né kanion &shté ndértuar Ura e

Fshajit, e cila 8shté e gjaté 70 m. dhe thellésia prej harkut deri te shtrati i ujit &shté 30 m.

Lumi i Hocés buron né fshatin Hogé t8 Madhe, né lartési mbidetare 420 m dhe rrjedh népér fshatin
Brestove, por pata fshatit Brestoc bashkohet me pérroskén e Babindollit dhe disa burime t& tjera
dhe derdhet né Drinin e Bardhé. Lumi “Bellaja” éshté dega e majté e Drinit t& Bardhé dhe éshté e

gjaté 3 km prej fshatit Fortesé deri te fshati Rogové.

Lumi Duhlle buron né Rahovec dhe éshté i formuar nga tri burime (Duhllo, Vrella dhe Sopoti),
nja 4 km bashkohet me lumin e Rimnikut né harta topografike, ky lumé éshté i shénuar me emrin

Gjegoja, gé do té thoté pér popullin e késaj ane éshté i panjohur.

Lumi Rimnik buron né rrézé t& malit Gérgavicé dhe né rrjedhjen e saj i merr disa burim t& tjera.
Ky lumé ka réndési t&¢ madhe ekonomi pér kété ané. Lumi Rimnik, gjaté irjedhjes sé vet, bashkohet
me lumin Duhllo dhe né& fshatin Fortesé bashkohet me lumin e Sopnigit dhe formojné lumin

Bellaja.

Lumi Sopniq burimin e ka né rrézé t& malit t& Drenocit dhe kalon népér fshatrta Nashpall dhe
Sopniq. Ky lums, gjaté stinés sé verés ka shiratin e tij té thaté dhe mund t& quhet si Lumi i Thaté.
Duhet cekur qé jané edhe disa lumenjé-pérroska, si¢ jané: i Drinasit, i Kramovikut, i Polluzhés e t&

fera.
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Nga sistemi i distribuimit t& ujit, Radoniqi, mundésohet yjitja e 3,500 ha té tokave bujgésore dhe

furnizimi me ujé té pijshém.

3.1. Cilésia e ujit

Cilésia e ujit sipérfaqésor (t& lumenjve) né territorin e komunés, nga monitorimi qé realizohet nga
Instituti Hidrometeorologjik, matet né njé¢ piké monitoruese né lumin “Rimnik” né Xérxg, para
derdhjes né Lumin “Drini i Bardh&”. Bazuar né t¢ dhénat e monitorimit, mesatarja e sasisé sé
oksigjenit t& tretur gjaté periudhés 2015-2020 ka qené rreth 6 mg/l, mesatarja e shpenzimit
biokimik t& oksigjenit ka gené rreth 20 6 mg/1, mesatarja e PH-sé ka gene rreth 7.2, mesatarja e
azotit t€ nitratit rreth 1.5 mg/1, mesatarja e azotit te nitritit rreth 0.2 mg/l, mesatarja e azotit te

amoniumit rreth 2.5 mg/1 dhe mesatarja e fosforit ishte rreth 0.35 mg/15.

Presionet né ujéra vijné kryesisht si pasojé e rritjes sé véllimit t€ ujérave té shkarkuara pa trajtimin
adekuat fizik, kimik e biologjik. E gjithé kjo ndikon né rritjen e vlerave t& parametrave fiziks,
kimiké dhe mikrobiologjiké né trupat ujoré. Presione t& tjera nga reshjet jané shpélarja e tokave
bujqésore dhe e sipérfaqeve t€ tjera ndotése, me ¢’ rast vije deri te rritja e materieve té suspenduara,

materive inorganike dhe e atyre organike.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve t& lumenjve, ende mbetet
njé nga format e degradimit t¢ resurseve ujore né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit. Burim i
ndotjes s€ lumenjve né komunén e Rahovecit, jané mbeturinat qé hidhen né kéta lumenj dhe

derdhja e ujérave t& zeza direkt né lumenj pa ndonjé trajtim paraprak.

NEg territorin e Rahovecit, né lokalitetet Krushé e Madhe, Cifllak, Dobidol, Dejné dhe Ratkoc,
veprojné disa operatoré qé kané si veprimtari thérrmimin dhe seperimin e rérés dhe t& zhavorrit,
nga shirati i lumit “Drini i Bardhé”. Kéto aktivitete kané pasur ndikim né shtratin e lumit duke
sjellé, mes t€ tjerash: ndryshimi fizik i rrjedhés sé lumit dhe zgjerimi i pakontrolluar t& shtratit,

devijim i rrjedhés natyrale t€ ujérave, krijimi i hendeqeve t& shumta gjaté rrjedhés sé lumit, rritja

® Raporti pér Gjendjen e ujérave 2020, AMMK
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e shkallés sé erozionit té tokés dhe e vérshimeve, degradimi i sipérfaqeve té tokés pérgjaté shtratit
t6 lumit, paqéndrueshméria dhe prishja e brigjeve té lumit dhe ndryshimi natyror i ekosistemit té

lumit, té florés dhe té faunésé.

Figura 2: Degradimi i shtratit té lumit “Drini i Bardhé” né territorin e Rahovecit

3.1. Ajridhe zhurma

Pérmbledhje e burimeve kryesore te shkarkimeve né ajér
Né tabelén 10 éshté prezantuar tabela pérmbledhése e burimeve kryesore t€ ndotjes né komunén

e Rahovecit.

Tabela 12: Burimet e ndotjes sé ajrit né komunén e Rahovecit

Lloji i burimit té Numri i njésive Aktiviteti i ndotjes | Ndotésit qé shkarkohen né
ndotésit ajér
Objektet e 10.532 njési banimi Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
ekonomive (shtépi dhe léndéve djegése Dioksidi i Sulfurit SO2
familjare (shtépi | apartamente) (théngjill, dru, Oksidet e Azotit NOX
dhe banesa pelet etj.) pér Monoksidi i Karbonit CO
kolektive) ngrohje dhe pér NMVOC
gatim.
Objektet publike 70 ndértesa publike Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
(administrata, léndéve djegése Dyoksidi i Sulfurit SO2

§ Raport, Ndikimi i shfrytézuesve té rérés dhe zhavorit né gjendjen mjedisore té lumenjve, AMMK 2022
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shéndetésore,
arsimore,
kulturore, sportive
dhe sociale)

(théngjill, dru,
pelet, nafté etj.) pér
ngrohje.

QOksidet e Azotit NOX
Monoksidi i Karbonit CO
NMVOC

Objektet e 2966 biznese aktive Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
bizneseve t& vogla léndéve djegése Dyoksidi i Sulfurit SO2
(turrat e bukés, pér ngrohje dhe Oksidet e Azotit NOX
kafe-restorante, veprimtari Monoksidi i Karbonit CO
hotele, dyqane, {(théngjill, dru, NMVOC
shérbime té tjera) pelet etj.) pér
ngrohje dhe
shérbime.
Guroret dhe Rreth 30 operatoré & Thérrmimi dhe Grimcat PM10
shfrytézuesit e shfrytézimit t& gurit, bluarja e gurit. Grimcat PM2.5
resurseve minerare | rérés dhe zhavorrit.
Transporti - numri | 10.401 automjete Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
1 automjeteve motorike; produkteve t& Dyoksidi i Sulfurit SO2
62 km rrugé naftés pér djegie. Oksidet e Azotit NOX
magjistrale; Vietérsia e Monoksidi i Karbonit CO
64 km rrugé rajonale; automjeteve. NMVOC
114 ki rrugé lokale;
30 km rrugé urbane,
Deponité ilegale t& | 10 deponi ilegale Djegja dhe Grimcat PM10
mbeturinave dekompozimi i Grimcat PM2.5
mbeturinave
Bujgésisé intensive | 12020 ha toké Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
dhe pyjet bujqgésore; plehrave kimike Dyoksidi i Sulfurit SO2
2415 ha vreshta; dhe organike; Oksidet e Azotit NOX
6932 ha pyje; Djegia e pyjeve; Menoksidi i Karbonit CO
3921 ha kullosa dhe 252 | Emetimet natyrore. | NMVOC
ha livadhe.
3.2. Parametrat e cilésisé sé ajrit dhe ndikimi i tyre né shéndet dhe né mjedis

Hulumtimet shkencore kané vértetuar ndikimet né shéndetin publik nga ndotja e ajrit dhe ng
vecanti nga grimcat (PM). Efektet kryesore t& PM-s¢ né shéndetin publik, jané sémundjet
respiratore dhe efektet kardiovaskulare. Efektet gé i atribuohen ekspozimit afatgjaté, pérfshijné
mortalitetin pér shkak t¢ sémundjeve kardiovaskulare dhe respiratore, sémundjeve kronike

respiratore (astma, sémundjet kronike obstruktive té mushkérive dhe ndryshimet kronike

30




patologjike), kanceri i mushkeérive, sémundjet kronike kardiovaskulare, dhe pengesat né rritjen
intrauterine si¢ éshté, pér shembull, pesha e ulét né lindjen normale.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga dioksidi i sulfurit (S02) - &shté gaz toksik me veti acidike,
pa ngjyré dhe me eré té forts. Burimet kryesore prej nga prodhohet ky gaz jané kapacitetet
energjetike dhe ngrohtoret, té cilat shfrytézojné si emergjent naftén dhe théngjillin me cilési t&
dobét e t& cilat pérbéjné sulfur. Jané & njohura efektet né zvogélimin e volumit pulmonar, iritja e
rezistencés sé frymémarrjes dhe simptoma té tilla, si pengesa né frymémarrje, ngushtime né gjoks
dhe zvogglim té ritmit t& frymémarrjes. Mund t& shkaktojé kokédhimbje dhe irritime t& hundés.
Dioksidi i sulfurit &shté ndér shkaktarét kryesoré i t& ashtuquajturave shirat acidike, t& cilat
pérshpejtojné korrozionin e objekteve té ndértimit dhe acidifikimin e dheut, liqeneve dhe
rrjedhave t& lumenjve.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga monoksidi i karbonit (CO)

Eshté gaz shumé helmues dhe i djegshém. Kryesisht éshté produkt i djegies jo komplete t€
karbonit né 1éndét djegése. Konsumimi i duhanit né objekte t& banimit, né zyré, né makina dhe né
restorante, e rrit pérqendrimin e monoksidit t& karbonit. Qéndrimi i zgjatur n& mjedis ku &shté
prezent CO-ja, mund t& zvogélojé sasiné e oksigjenit pér frymémarrje deri né masén sa njeriu
humb vetédijen si shkak i mungesés sé oksigjenit. Monoksidi i karbonit kontribuon né efektin né
gazrat serré dhe né ngrohjen globale.

Ndikimet né shéndet dhe né mjedis

Dioksidi i azotit (NO2) - NO2 éshté gaz toksik, i cili kryesisht vjen nga djegia e karburanteve né
makina, né ngrohtore individuale e kolektive dhe nga termocentralet. Oksidet e azotit kané efekte
t& theksuara né mushkéri, por edhe né organet e tjera, si né mélci dhe né shpretké. Né gjak ka aftési
pér krijim té meta hemoglobings, e cila nuk lejon transportimin e oksigjenit. Gazrat nitroze né ajér
mund té shndérrohen né shira acidike. Gjithashtu, NO dhe NO2 jané kontribuuese né hollimin e
shtresés sé ozonit.

Ndikimet né shéndet dhe né mjedis nga Ozoni (O3} - éshté substancé me toksicitet t€ larté e veti
korrozive té theksuara dhe njihet si ndotés i zakonshém. Ozoni formohet né atmosferé nga
reaksioni mes oksideve t& azotit, hidrokarbureve dhe drités sé diellit. Shumé nga pajisjet elektrike,
si pér shembull, televizorét, fotokopjuesit dhe motorét elektriké (qé shirytézojné brushat),

prodhojné sasi té tilla t& ozonit sa njeriu shumé lehté mund t'i nuhasé si aromé. Ndikimet akute
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pérfshijné simptomat né sistemin respirator, ndryshime né funksionimin e sistemit pulmonar,
rritje e ndjeshmérisé respiratore dhe inflamacione respiratore. Ozoni démton bimésiné dhe pyjet
(efekti i fotooksidimit), prishjen e pamjes s& qyteteve, t& parqeve nacionale dhe hapésirat pér
rekreacion.

Ndikimet né shéndet dhe né mjedis nga grimcat e pluhurit PM10 dhe PM2.5 - Kéto dy lloje t&
grimcave nuk jané komponime t& vecanta, por pérqendrimi i masés s& suspenduar né ajér gé kané
diametér mé & vogél se 10 pm (PM10) ose diametér mé t& voggl se 2.5 pm (PM2.5). Posagérisht né
lokalitetet me trafik t& dendur, kur kéta parametra tejkalojné pragjet e lejuara apo VMLné, pér
publikun dhe pér popullsiné jané me réndési & vecanté.

Njé numér i madh i studimeve tregojné ndikime afatshkurtra né sistemin kardiovaskular, t& cilat
ndérlidhen me PM-né, ndérsa ndikime direkt né njé numér té sulmeve né zemér jang argumentuar
se shkaktohen nga prezenca e PM-sé né ajér. Efekte afatgjata konsiderohen grimcat e pluhurit PM,
té cilat kané pérmbajtje toksikologjike e t& cilat sulmojné sistemin respirator dhe zvogélim té
imunitetit pér shkak t& depértimit t& PM-sé né thellési t& mushkérive dhe né pjesét bronkiale.
Ndikimet né shéndet dhe né mjedis nga Smogu - Smogu éshté fenomen i ajrit & ndotur,
Fjala Smog vjen nga anglishtja Smoke = tym dhe Fog = mjegull. Smogu paraqitet né qytetet e
médha, gjaté vjeshtés dhe dimrit, ku dominojné ndotés té médhenj né njé hapésiré té vogél
(industria, nxemjet qendrore, gazrat e liruara nga djegiet e motoréve t& automobilave, nxemjet
individuale, etj.). Mungesa e erérave e shton edhe mé shumé ndotjen.

Smogu posagérisht éshié i démshém pér t& sémurit nga astma, pér & moshuarit dhe pér femijét,
S5€ voni €shté paragitur edhe termi “smogu elektronik”. Me kété nénkuptohet ndotje t& ndryshme,
té cilat kané prejardhje nga aparatet elektrike dhe elektronike, si trafo-stacionet, largpérquesit,
stacionet e telefonisé mobile, emetuesit radio dhe televiziv, por edhe gypat e neonit, tharéset pér

tharje t€ flokéve, mikrovalét, elektromotorét e ndryshém, monitorét etj.

Zhurma - Burimet mé t& médha t& ndotjes nga zhurma né Rahovec vijné nga trafiku dhe transporti
rrugor, veprimtarité e ndryshme t& punés, si: aktivitetet e ndértimit, guréthyesit, pajisjet
industriale. Komuna, sipas Ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma Nr. 02/L-102, duhet t& hartojé Planin

e Veprimit dhe Harttn e Zhurmés. Kéto dokumente duhet t& identifikojné lokacionet gé i
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nénshtrohen zhurmés, ti prezantojné né harté dhe ta b&né propozimin e masave pér

parandalimin dhe pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma.

3.3. Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Toka 8shté komponent i réndésishém i mjedisit né té cilén rritet dhe zhvillohet bota bimore dhe
shtazore dhe ku zhvillohet prodhimtaria bujgésore. Shfrytézimi i tokés bart me vete edhe
mundésiné e degradimit dhe t& ndotjes sé saj né ményré direkte apo indirekte. Sfida &shté qg t&
parandalohet degradimi i tokave népérmes masave dhe politikave specifike pér mbrojtjen e
tokave. Ndikimet e vazhdueshme nga aktivitetet njerézore sjellin deri te degradimi i sipérfaqeve
tokésore duke shkaktuar edhe pasoja socio-ekonomike.

Deri te ndotja e tokés vije kryesisht pérmes shkarkimit t& ujérave t&€ ndotura, pérdorimit &
plehrave minerale dhe pesticideve, nga deponité ilegale t& mbeturinave, apo edhe té formave té
tjera t& shkarkimit t& materieve t& démshme né toke.

Né komunén e Rahovecit, rreth 52% e tokés shfrytézohet si toké bujgésore, pérfshiré edhe vreshfat,
rreth 25% &shté pyje, diku 4.8% éshté zoné ndértimore, ndérsa rreth 15% jané livadhe dhe kullosa
(tabela 8).

Tabela 13: Destinimi i shfrytézimit t& sipérfaqes sé tokés

Destinim i sipérfages ha Yo
Pyje 6932 252
Kuliosa 3921 14.2
Livadhe 252 0.9
Toka té degraduara 403 1.5
Sipérfage bujggsore 12020 43.6
VYreshta 2415 8.8
Zona té ndértimit 1310 4.8
Zona ujore 193 0.7
Varreza 104 0.4

Njé ndér burimet kryesore té ndotjes sé tokés éshté edhe bujqésia nga pérdorimi joracional i
pesticideve dhe i plehrave jominerale dhe deponité ilegale t&¢ mbeturinave. Né& komunén e
Rahovecit ekzistojné rreth 10 deponi ilegale t& mbeturinave komunale qé jané burime t& ndotjes

sé tokave.
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Eksploatimi i resurseve minerare éshté njé dukuri tjetér e démtimit t& tokés né komunén e
Rahovecit. Né bazé té té dhénave té Komisionit t& Pavarur t& Minierave dhe Mineraleve, né
territorin e komunés sé Rahovecit operojné 26 operatoré gé si subjekt té veprimtarisé kané
eksploatimin e gurit dhe t& rérés. Vetém disa nga operatorét kané licenca pér veprimtaring e tyre
dhe pjesa mé e madhe e operatoréve nuk kané licenca pér veprimtariné e tyre”.

Gjithashtu, edhe humbja e shtresés cilésore té tokés nga procese natyrore té erozionit, si dhe nga
aktivitetet e njeriut, sikurse éshté prerja e pakontrolluar e pyjeve, konsiderohet si ndér faktorét
kryesoré té degradimit té tokave.

Nuk ka informacione t& plota pér t& vlerésuar démet e shkaktuara nga erozioni. Njé vlerésim i
pérafért éshté béré né kuadér t& procesit té hartimit t& Planit Zhvillimoré t&¢ Komunés (tabela )8
ku éshté vlerésuar se 41% e sipérfaqeve jané té ndikuara nga erozioni i mesém, 29% nga erozioni
i dobét dhe 25% nga erozioni shumé i dobét, ndérsa, 3% e sipérfaqeve nuk jané té ndikuara nga

erozioni, kurse 2 % e sipérfageve jané té ndikuara nga erozioni i forté.

Tabela 14: Shkalla e erozionit né komunén e Rahovecit sipas kategorive

Kategorité e erozionit né Komunén e Rahovecit Sipérfaqja né ha | Sipérfaqja %
Sipérfage pa erozion 832 3

Erozion shumé i dobét 6905 25

Erozion i dobét 8118 29

Erozion i mesém 11350 41

Erozion shumé i forté 582 2

Pér parandalimin e erozionit duhet t& zbatohen dispozitat e pércaktuara né Ligjin pér Ujéra, si dhe
t¢ implementohen veprimet e pércaktuara né Planin Hapésinor t¢ Kosovés. Ne kuadér té
veprimeve t& nevojshme duhet té pérfshihen edhe masat hidroteknike dhe masat pér menaxhimin
e tokés.

Pér parandalimin e erozionit kérkohet njé seré masash teknike, programore dhe ligjore, sikurse

jané: kufizimi i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe zhvillimi i kontrolleve adekuate pér secilén

7 Burimi i informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit
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zoné, pércaktimi ligjor i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe informimi i rregullt dhe dhénia e
udhézimeve pér té gjitha entitetet e prekura.

Faktorét e tjeré qé démtojné cilésiné e tokave té Rahovecit jané edhe ndértimet e paplanifikuara
dhe pérdorimi i plehrave kimike dhe i pesticideve.

3.4. Menaxhimiimbeturinave

Operator i autorizuar nga komuna e Rahovecit, respektivisht nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés éshté Ndérmarrja Publike “Ekoregjioni” me njésiné e saj
“ Ambienti”, q¢ mbulon njé pjesé té territorit té Rahovecit. Pjesémarrja e komunés sé Rahovecit né
kété ndérmarrje éshté 8%, ndérsa pérvec “Ekoregjionit”, né Rahovec operon edhe kompania
private “Ekodrinia”, e cila po ashtu mbulon njé pjesé té territorit t& komunés. Veprimtaria primare
e operatoréve éshté grumbullimi dhe transporti i mbeturinave komunale, si dhe shérbime
dytésore, si: menaxhimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike, pastrimiirrugéve, pastrimi i borés,
si dhe mirémbajtja e hapésirave té gjelbra publike.

Kompania shérben tri kategori té konsumatoréve, respektivisht konsumatorét shtépiaké, bizneset
dhe institucionet. Konsumatorét shtépiaké ndahen sipas ményrés se si e pranojné shérbimin, né
konsumatoré shtépiaké, té cilét pranojné shérbimin deré mé deré dhe né konsumatoré t& pajisur
me kontejneré. Bizneset ndahen né biznese té vogla dhe té mesme, t& cilat pranojné shérbimin pa
kontrata dhe bizneset e médha me kontrata té vecanta té shérbimit. Bizneset e vogla dhe té mesme,
njé pjesé e tyre shérbehen me ményrén deré mé deré dhe pjesa tjetér éshté e pajisur me kontejneré
té vecanté. Bizneset me kontrata jané t¢é pajisura me kontejneré &€ vecanté. Institucionet jané
kategori e treté e konsumatoréve dhe hiq ndonjé zyré t& vogeél t& OJQ-ve, zyré avokatie apo t&
ngjashme, zakonisht jané me kontraté t& vecanté dhe té shérbyer me kontejneré t€ vecanté.
Periudha kohore e grumbullimit t&¢ mbeturinave zakonisht zhvillohet nga ora 07:00 - 14:00.

Pér procedurén dhe metodologjiné e caktimit té tarifave, kompania ka aplikuar tarifat ¢ kané
qgené sipas modelit t& ZRRUM-it (2006), té ndryshuara dhe t& aprovuara nga Bordi i Drejtoréve né
qgershor té vitit 2012, té cilat ende jané né fuqi. Mekanizmi i inkasimit, pér momentin, né amviséri
dhe né biznese té vogla, béhet pérmes inkasantéve dhe arkés ndihmése, por ka raste qé béhet edhe
népérmjet llogarisé rrjedhése nga konsumatori. Te bizneset e médha dhe institucionet, inkasimi

béhet pérmes arkés dhe llogarive rrjedhése.
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Numri total i klientéve t& kompanisé "Ekoregjioni"-NJO “Eko Regjioni” dhe “Ekodrinia” pér vitin
2020 dhe pérditésimet e fundit né shtator t& vitit 2021, ka qené rreth 9130 dhe kjo ka ndryshuar
nga muaji né muaj sipas arkétimeve:

Shtritja zonale e amvisérive dhe e bizneseve (klient) t& cilat jané t& pérfshira né shérbimin e
menaxhimit t& mbeturinave sipas kompanisé “Ekoregjioni” dhe “Ekodrinia”, jané:

Zona urbane: Rahoveci - 3,072 klienté dhe

Zona rurale: zonat e mbetura &8 rrethings - 6,064 klients.

NJO “Ekoregjioni” ka t&¢ punésuar gjithsej 51 punonjés. Kompania tjetér “Ekodrinia” ka 9
punétoré. Mbeturinat e mbledhura nga konsumatorét dérgohen pér deponim final né deponing
sanitare né Landovicé, qé menaxhohet nga Kompania pér Menaxhimin e Mbeturinave t& Kosovés
(KMDK) - Prishtiné.
Pagesa pér deponimin permanent béhet te Deponia Sanitare né Landovicg, ku edhe béhet matja
pérkatése.
Kapaciteti ruajtés i mbeturinave me kontejnerét ekzistues &shté rreth 25 ton. NJO “Ekoregjioni”
posedon 7 kamioné kompaktoré, 1 kamion me cisterné, 2 kamioné me rimorkio, 3 traktoré.
“Ekodrinia” posedon 3 kamiong 12, 11 dhe 6 tonésh, njé kamioneté dhe njé cisterné 15,000L.,
Sasia e mbeturinave e cila grumbullohet brenda njé dite sillet rreth 20-30 ton, kurse sipas raporteve
té dy kompanive qé operojné né komunén e Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave
zhvillohet né t¢ gjitha vendbanimet e komunés, megjithaté njé pjesé e amvisérive nuk pranon t8
béje marréveshje me operatorét. Pavarésisht mbulueshmérisé prej 100%, prapé se prapé haset né
deponi ilegale, si dhe hedhje e mbeturinave né ményré t& pakontrolluar, po ashtu jané té
evidentuara edhe “hot-spotet” (pikat e ndjeshme) t& ndikimeve mjedisore né kété komung me
theks t& veganté né sektorin e mbeturinave, sipas raportit pér mbeturinat, i botuar mé 2014, i cili
éshté pérgatitur nga Agjencia pér Mbrojtje t& Mjedisit t& Kosovés (AMMK). Komuna e Rahovecit
cilésohet t& keté ndikim prej 3-5 ha té hapésirés komunale t& mbuluar me deponi ilegale. Komuna
e Rahoveciti eliminon té gjitha deponité ilegale t& mbeturinave.
Arsyet kryesote pér grumbullimin jo t& ploté t& mbeturinave jané t& ndryshme, si:

¢ Niveliiuléti vetédijes né mesin e banoréve;

» Kapacitetet e kufizuara t& ndérmarrjes publike pér menaxhimin e mbeturinave;
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e Mospagesa e njé pjese té pérfituesve t& shérbimit;

e Moszgjidhja e céshtjes sé mbeturinave ndértimore (demolimeve);

o Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mbetjet shtazore dhe

o Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe e riciklimit.

Aktualisht, operatori mé i madh éshté KRM “EKO Regjioni”, e cila, sipas shénimeve, ofron

shérbim primar té grumbullimit t&¢ mbeturinave pér 66% t& popullatés sé pérgjithshme dhe até

100% t& zonds urbane dhe rreth 27% né zonat rurale. Operatori tjetér “Ekodrinia", shérben

kryesisht né pjesén rurale dhe rurale t& thellé, me pérgindje t& pérgjithshme prej 34%.

Me té gjitha pérparimet e shénuara, disa kategori t&é mbeturinave paragesin njé sfidé jo té lehté pér

komunén, né vecanti mbeturinat ndértimore/ demolimet, mbeturinat shtazore etj.
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3.4.1. Mbeturinat ndértimore (demolimet)
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Komuna e Rahovecit ka deponi legale pér deponimin e materialeve inerte. Kjo deponi gjendet
rreth 5 km nga qyteti i Rahovecit. N& raste t& caktuara, hedhja e pakontrolluar e kétyre mjeteve,
mund t& krijojé deponi t& egra dhe hedhjen e mbeturinave t& ndryshme nga ana e banoréve dhe e
bizneseve. Pérpos késaj, nuk ekziston lidhja né mes t& dhénies sé lejeve ndértimore dhe e sistemit

t€ monitorimit t& hedhjes s& mbeturinave.

3.4.2. Mbeturinat nga mbetjet shtazore

Menaxhimi i mbetjeve shtazore né komunén e Rahovecit nuk éshté né harmoni me dispozitat
respektive, né rend t& paré pér shkak t& mungesés sé impiantit t& trajtimit t& mbetjeve shtazore.
NEé komuné ekzistojné 8 subjekte q& merren me prodhimin, pérpunimin dhe konservimin e mishit,
prej tyre 3 mishtore dhe 5 thertore. Me disa prej tyre operatori aktual ka kontrata t& shérbimit dhe
i grumbullon mbeturinat, ndérsa njé pjesé e subjekteve i hedh kéto mbeturina né formé ilegale.
Pér mé shumé, edhe mbeturinat me prejardhje shtazore qé grumbullohen nga ana operatorit t&
licencuar nuk éshté e qarté si trajtohen, meqé deponia regjionale nuk pranon qé ky lloj i

mbeturinave t& deponohet né kéto lokacione t& vecanta.

3.4.3. Strategjia dhe plani i republikés sé Kosovés pér menaxhimin e

mbeturinave

Kjo strategji parasheh financimin e ndértimit t¢ impiantit mbetjeve shtazore, i cili do
parashihte rregullimin e menaxhimit t& mbetjeve t& késaj natyre né nivel t& Kosovés, pérfshiré kétu
edhe Komunén e Rahovecit.

Realizimi i kétyre projekteve gé& parashihet t& realizohet né periudhén projektuese, do té
kontribuonte né menaxhimin e géndrueshém t& mbeturinave komunale.

Vlen t& theksohet se njé deponi e tillé &shté duke u ndértuar dhe financuar nga zyra e BE-sé ng
Kosové, ku do t& keté pér géllim grumbullimin e t& gjitha mbetjeve t& kafshéve nga i gjithé territori

1 Kosovés,
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Me ndértimin e késaj deponie, do t& pérfitojé edhe Komuna e Rahovecit, ku do t'i obligojé banorét
té cilét merren me kété aktivitet t'i deponojné kéto mbetje né deponiné adekuate dhe jo né deponi
té egra.

Sa u pérket mbetjeve té rrezikshme, né komunén e Rahovecit nuk ka ndonjé aktivitet qé€ do t&
kontribuonte substancialisht né ngritjen e ndikimit né mjedis nga kéto mbetje. Trajtimi i mbetjeve
t¢ rrezikshme, pérfshiré kétu mbeturinat kimike-industriale dhe ato medicinale, do t&
kontribuonte né pérmirésimin e mjedisit dhe né minimizimin e mundésisé s&¢ kontaminimit t&
tokés dhe t& burimeve ujore néntokésore. Largimi efektiv i mbeturinave ndértimore dhe i mbetjeve
shtazore do té rezultonte né lirimin e ngarkesés pér operatorét qé grumbullojné dhe bartin
mbeturinat komunale. Po ashtu, menaxhimi i tyre 1 duhur, do té evitonte shkakun pér hapjen e

deponive t& egra, si¢ po ndodh né periudhén e tanishme.

3.4.4. Planifikimi i Menaxhimit t& Mbeturinave

Synimet e pérgjithshme t&€ PLMM-sé
PLMM-ja paraqet dokumentin bazg, me té cilin organizohet procesi i menaxhimit t&€ mbeturinave
né nivel 8 Komunés. Komuna e Rahovecit éshté e pércaktuar qé t& pérmirésojé gjendjen e
menaxhimit t& mbeturinave dhe né kété drejtim ka parashtruar objektiva specifike, qé jané pjesé
integrale e kétij plani. Ato pérfshijné shtrirjen e shérbimeve, parandalimin, minimizimin dhe
riciklimin e mbeturinave, si dhe eliminimin e hedhjes s&¢ mbeturinave né hotspote apo né deponi
ilegale, por né vendin e pércaktuar. Objektivat jané t¢ ndara né dy etapa, respektivisht né
periudhén 2016-2018 dhe 2018-2021, si dhe né planin e 1i t& menaxhimit t& mbeturinave 2022-2027.
Komuna synon gé pérmes planit t& menaxhimit t& mbeturinave, € arrije:
o Vendbanime t& pastra, mjedise t& shéndetshme pér banorét;
e Promovimin dhe mbéshtetjen e aktiviteteve té trajtimit t& mbeturinave;
« Pérfshirje me shérbim té téré zonés pérmes tarifés sé pérballueshme, si dhe rrife té
inkasimit;
o T& definohen caget e menaxhimit € mbeturinave né nivel komunal né harmoni me
legjislaturén kombétare;

s Té definohet sistemi optimal i menaxhimit t¢ mbeturinave, dhe
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Té definohen investimet e pérgjithshme financiare dhe investimet né pjesét prioritare t&

planit, t& cilat duhet t& zbatohen menjéheré.

Objektivat

1 Vendosja e sistemit institucional pér menaxhim me mbeturina;

2 Krijimi i sistemit financiar pér MM-né;

3 Krijimi i procesit t& kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit té mbeturinave;

4. Promovimi i minimizimit t& mbeturinave pérfshiré mbylljen e deponive ilegale;

5 Pérkrahje pér riorganizimin e komunitetit; dhe

6 Zhvillimin e pilotprojekteve me qéllim té realizimit t& 3R-konceptit (Riciklim, Reduktim
dhe Ripérdorim).

Caget

Plani synon t& menaxhojé me mbeturinat nga ekonomité familjare (amvisérité dhe nga bizneset

afariste} dhe mbeturinat komunale.

Shkalla e mbulueshmérisé sé shérbimit t¢ grumbullimit do t& thoté shkalla e popullsisé sé
shérbyer me popullsiné e pérgjithshme;

Shkalla e grumbullimit do t& thoté shkalla e sasisé s& mbeturinave t& grumbulluara me
sasiné e pérgjithshme té gjeneruar;

Shkalla e hedhjes ilegale do té thoté shkalla e mbeturinave t& hedhura ilegalisht duke
pérfshiré hedhjen jo t& duhur brenda zonés pa shérbim me sasiné e pérgjithshme té
mbeturinave té gjeneruara;

Shkalla e deponimit final do té thoté shkalla e mbeturinave t& deponuara né deponité e
licencuara dhe ato té palicencuara (hedhja ilegale) me sasiné e pérgjithshme t& mbeturinave
té gjeneruara;

Shkalla e riciklimit do té thoté sasia e mbeturinave té ricikluara me sasiné e pérgjithshme t&

gjenetuar.

Duhet theksuar se t& dhénat e paraqitura né tabelén e mésipérme jané hartuar duke u bazuar né

té dhénat e grupit punues, si dhe pérmes modelit kompjuterik, q& shérben qé t& béhen supozime

pér periudhat e ndryshme duke matur trendet paraprake.
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Eshté me réndési t& potencohet fakti se duke pasur parasysh gé planit aktual pér menaxhim té
mbeturinave i ka skaduar afati né vitin 2021, tani éshté né proces hartimi i planit té ri pér

menaxhimin e mbeturinave pér periudhén 2022-2027.

3.4.5. Zona e shérbimit

Ndarja zonale e komunés sé Rahovecit
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Figura 4: Zonimi i territorit té komunés sé Rahovecit pér qéllime té menaxhimit té mbeturinave

Pér géllime té organizimit té menaxhimit té mbeturinave éshté krijuar sistemi i zonimit té territorit.
Zonimi i territorit éshté bazuar né kriteret:

e Shpérndarja proporcionale e zonave té drejtimeve dhe té linjave té operimit té menaxhimit

té mbeturinave;

e Shpérndarja né bazé té numrit té banoréve;

e Shpérndarja né bazé té numrit té amvisérive dhe

e Shpérndarja né bazé t&€ numrit té objekteve.
Zona e synuar pér Planin Lokal t¢ Menaxhimit t&¢ Mbeturinave éshté e gjithé zona administrative
e komunés sé Rahovecit. Zona qé synohet té arrihet me shérbimin e grumbullimit té mbeturinave

né kuadér té Planit Lokal té Menaxhimit t&€ Mbeturinave jané disa familje té fshatrave té zonés sé
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2-té (ngjyra e hapur) ku synohet té futen né sistem edhe 533 ekonomi familjare shtesé ku deri tash,
né njé ményré apo tjetrén, nuk kané qené pjesé e sistemit t& menaxhimit té mbeturinave, detajet e
fshatrave dhe té gjenerimit té mbeturinave mund té shihen né tabelén e méposhtme sé bashku me

synimin pér mbulueshméri gjaté implementimit té kétij plani:

Tabela 15: Lokalitetet té cilat nuk marrin shérbim té ploté t&¢ MM-sé

Pra, synohet qé té rritet mbulueshméria pér fshatrat e késaj zone dhe té futen né sistem té
menaxhimit t& mbeturinave edhe 439 toné mbeturina vjetore, si¢ edhe mund té shihet nga tabela
e méposhtme:

2017 10 10
2017 372, 32
2017 102 102
2017 97 97
2017 16 16
2017 34 34
2017 102 102
2017 1 1
2018 127 127
2018 13 13

- 8 2 = < 10
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Tabela 16: Implementimi i MM-sé - Kategorité kryesore pér periudhén 2016-2021

Numriibanoréve ' 56,208

Numri i ekonomive familjare 8,676
Sipérfagja né km? 276
Gjenerimii mbeturinave (e pérllogaritur) 10,611

Tabela 17: Implementimi i MM-sé - Ekonomité familjare

Mbulimi me shérbime t& MM-sé (ekonomi familjare) 8,143 93.9%

osmbulimi me shérbime té MM-sé (ekonomi 533 6.1%
iljare)

Tabela 18: Mbulimi me shérbim té& menaxhimit t& mbeturinave

Nizmriilokalitetit 14 2

Mesatarja né km 7.90 15.64 |24
Sipérfagja né km? 144 132 276
Numiri i ekonomive lokale 6,282 2,394 8,676
Nr. i ekon. fam. /ofrohen shérb. MM 6,282 1,861 [8,143
Shkalla e mbulimit me shérb. MM 100% 77.7% 93.9%
Numriipopullatés 34,658 (21,550 [56,208
Numri i popullatés né % 61.7% [383% |100%
Gjen. mbetu. né vit 7,099 3,512 [10,611
Gjen.mbetu. né vitné % 669% [33.1% |100%

Tabela 19: Vecorité e gjenerimit t¢ mbeturinave sipas zonave

Urbane
Paraurbane
Rurale
Rurale e thellé

39 14.0% [952 9.0%
102 37.0% |3,955 37.3%

Urhane:  [1& = [7.90 l144 6,282 34,658 7,099
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Paraurbane |22

15.64

132 2,394

21,550

3,517

Totali 36

276 8,676

56,208

10,611

Tabela 20: Tabelat pérmbledhése té vecorive té zonés - KK Rahovec

Zonat e pércaktuara pér menaxhimin e mbeturinave — KK
Rahovec
Prizamar
INr. i Lokaliteteve 14 Nr. i Lokaliteteve 22 Nr. i Lokaliteteve 36
38.9% 61.1%
Popullata 34,658 Popullata 21,550 100.0%
61.7% 38.3% |P°"“"ata
Sipérfagja km? 144 Sipérfagja km? 132 5-?6%03%
52.2% 47.8% Sip&rfagja km®
Ekon. familjare 6,282 kon. familjare 2,394 276
72.4% 27.6% 100.0%
Ofrohen sher.MM- Ofrohen sher.MIM- Ekon. familjare
Ekon. familiare 6,282 Ekon. familiare 1,861 8,676
77.1% 22.9% 100.0%
Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM Ofrohen shér. MM-
100.0% 77.7% Ekon. familjare 8,143
100.0%
Mbulimi me shér. MM
[ | | 932.9%
Kategoria Zona 1 Zona 2 Total INE %
Urbane 49 - 49 17.8%
Paraurbane 31 8 39 14.0%
Rurale 55 47 102 37.0%
Rurale e thellé 10 76 86 31.2%
Total 144 132, 276 1100.0%
Né % 52.2% 47.8% 100.0%
Tabela 21. Zonat e pércaktuara té MM-sé, bazuar né km?
Kategoria Zona 1 Zona 2 [Total NéE %
Urbane 3,596 - 3,596 33.9%
Paraurbane 592 359 952 9.0%
Rurale 2,764 1,191 3,955 37.3%
Rurale e thellé 147 1,962 2,108 19.9%
Total 7,099 3,512 10,611 100.0%
NEé % 66.9% 33.1% 100.0%

Tabela 22: Zonat e pércaktuara té¢ MM-sé, bazuar né gjenerimin e pérllogaritur t&¢ mbeturinave

44




Ekodrinia

NJP “Ambienti”

Tabela 23: Shpérndarja e ekonomive familjare e bazuar né zonat e pércaktuara dhe kompanité
ofruese té shérbimeve

3,072

|Rah Urbane Zonal 15,892

Krushé e Madhe |[Rurale Zonal |10.0 9-12 4,473 779 816

| Rurale Zonal 9.3 9-12 [3,184 288 581
Rurale Zonal (7.0 6-9 2,270 252 414
Rurale Zonal |8.1 6-9 1,911 332 349
Rurale Zonal [11.8 9-12 (1,903 357 347
Paraurbane |Zonal (4.3 3-6 1,288 265 291

HocéeVogél  [Paraurbane [Zonal |5.5 36 [1,166 224 264
Ruraleethellé [Zonal [12.9 12-40 |771 124 113
Rurale Zonal [7.5 6-9 743 158 136
Rurale Zonal |7.1 6-9 659 165 120

; Rurale e thellé [Zonal (16.4 12-40 234 124 34

HogéeMadhe |Paraurbane [Zonal 4.8 36  [124 60 28

: Paraurbane |Zonal

40 - 9

\Drenoc Paraurbane

Patagan i Poshtém [Rurale Zonall [11.0 9-12 1,077 103 197

| Rurale Zonall [9.2 912  [1,011 83 185
Rurale Zonall (9.7 9-12 996 90 182
Rurale Zonall [11.2 9-12 808 162 147
Rurale Zonall |7.2 6-9 687 101 125
Rurale Zonall [11.6 9-12 660 165 120
Rurale Zonall [10.3 9-12 535 42 98
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Rurale Zonall |6.2 6-9 533 52 97
Rurale Zonall |7.0 6-9 220 32 40
Ruraleethellé |Zonall |17.0 12-40 (3,791 380 553
Radosté (Malésie |Ruraleethellé |Zonall [12.3 12-40 2,346 206 343
{Dejné + Baboc Ruraleethellé  |[Zonall [19.0 12-40 (1,757 116 257
: Ruraleethellé |Zonall [23.0 12-40 1,292 104 189
Ruraleethellé |[Zonall [25.5 12-40 (1,125 93 164
Ruraleethellé |Zonall |20.0 12-40 838 72 122
Ruraleethellé |Zonall [20.9 12-40 [799 138 17
Ruraleethellé [Zonall [28.3 12-40 731 183 107
Ruraleethellé |Zonall [20.7 12-40 |396 58 58
Ruraleethellé |Zonall |32.0 12-40 (191 28 28
Ruraleethellé [Zomall [13.0 12-40 164 24 24

Rurale e thellé

|Zona I

Tabela 26: Zonat e bazuara né Kkriteret e pércaktuara té zonimit
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4, Natyra dhe biodiversiteti

Disa nga bashkésité bimore karakteristike pér territorin e komunés sé Rahovecit, t& konstatuara
kryesisht né rajonin e Zatriqit, t& Mrasorit, t& Kramovikut dhe té Kaznikut, jané:

s Ass.: Salicetum albae fragilis Soo (1930, 1934) 1958,

s Ags.: Salicetum purpurea Wendbg,.,

o Ass.: Alnetum glutinosae s. lat.,

o Ass, Querrcetum farnetto - cerris scardicum Krasniqi 1968,

e Ass. Polygalo - Genistetum hassertianae Blec. et Krasn. 1969 (endem.),
s Ass. Polygalo ~ Forsythietum europaea Blec. et Krasn. 1971 (endem.),
¢ Ass. Onosmo - Scabietosum fumaroides Rexhepi 1978 (endem.),

e Ass.: Hyperico - Euphorbietum glabriflorae Rexhepi 1978, 9. Ass. Potentillo - Fumanetum
bonapartei Rexhepi 1979 (endem.),

s Ass.: Echinario - Convolvuletum althaeoides Rexhepi 1979,

s Ass.: Salvio - Scorsoneretum villosae Hundozi 1980,

s Ass.: Quercetum pubescentis - cerris Rexhepi 1985,

» Ass. Astero - Juniperetum Oxycedri Rexhepi 1990 (endem.) dhe

e Ass.: Vitici - Tamaricetum dalmaticae H -ic 1960 (Rexhepi 1994).

N& tabelén 12 jang prezantuar llojet e florés vaskulare t& evidentuara né territorin e komunés sé

Rahovecit, g¢ jané té pérfshira né Librin e Kuq té Florés vaskulare t€ Kosovés. Sikurse shihet, né
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kété listé jané pérfshiré lloje qé tashmé jané zhdukur né gjendje t& egér, si Salvia officinalis L.,
pastaj lloje g€ jané t& rrezikuara né ményré kritike, si Lysimachia atropurpurea L, lloje gati té
rrezikuara, sikurse Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don dhe lloje pak té rrezikuara

sikurse Forsythia europaea Deg. et Bald.

Tabela 27: Llojet e florés vaskulare té evidentuara né territorin e Komunés sé Rahovecit qé jané

té pérfshira né Librin e Kuq té Florés vaskulare té Kosovés8

Lloji

Karakteristikat

Emri shkencor

Salvia officinalis L.

Emri shqip

Sherebelé mjekésore

KATEGORIA
SISTEMATIKE

Familja: Lamiaceae (Labiatae) - Buzore

PERSHKRIMI
BOTANIK

Gjysméshkurre (Kamefite Ch), 20-40 (60) cm, e hirté-pushbutg,
me kércell té drunjézuar né bazé. Kércelli pérpjeté, cilindrik,
poshté pak a shumé ngjyré vjollce, me bisqe sterile qé dalin nga
sqetullat e gjetheve. Gjethet me bisht 10-15 mm dhe llapé
heshtore, 2-3 x 1 cm, shyte, ura-ura, pushlore té bardha
pérposhté, té gjelbra sipér, dendésisht pushlore kur jané té reja.
Qerthujt e rremé me 5-10 lule, pak a shumé njéanésoré. Kupa me
gyp 5-7 mm dhe dhémbé 4-6 mm. kurora manushaqge (mé rrallé
e tréndafilté ose e zbardhur), me gyp 10-15 mm dhe me buzén e
sipérme 7-10 mm. V-VIL (Qosja, Xh. et al. 1996).

HABITATL

Né Kosové ekzistojné té dhéna se éshté rritur né Grykén e
Lumébardhit t& Prizrenit (Duvska klisura) né substrat té thaté e
shkémbor, zakonisht gélgerore e flishore. Gjaté periudhés 2011-
2013 nuk kemi arritur ta konstatojmé né Grykén e Lumébardhit
té Prizrenit, por kemi konstatuar afro 7 ekzemplaré qé mund té
jené aksidental ose t€ kultivuar né rrethinén e Vermicés (Prizren)
dhe afro 30 ekzemplaré mbi fshatin Syne (Istog). Si bimé
mjekésore kultivohet né disa lokalitete (Istog, Prizren, Rahovec).

PERHAPJA E
PERGJITHSHME

NEé pjesén mesdhetare té Evropés nga Spanja, né Azi e Vogél e
né Siri.

PERHAPJA NE
KOSOVE

Sipas Saric et al. (1986) ka gené e pérhapur né Grykén e
Lumébardhit t& Prizrenit (Duvska Klisura).

8 Librin e Kug té Florés vaskulare sé Kosovés, MMPH/AMMEK/GIZ
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POPULACIONET:

Nuk kemi arritur té konstatojmé ndonjé populacion té egér né
Grykén e Lumébardhit t& Prizrenit (Duvska klisura) dhe as né
ndonjé lokalitet tjetér t& Kosovés. Né natyré, si bimé té egra, i
kemi konstatuar disa né rrethinén e Prizrenit (Vermicé) dhe mbi
fshatin Syne, qé sipas konstatimeve tona jané té kultivuara ose
té mbira né ményré aksidentale.

KATEGORIA E
KERCENUESHMERISE
NE KOSOVE SIPAS
IUCN

I zhdukur si gjendje spontane ose né t& egér.
Nuk éshté konstatuar ndonjé populacion i egér i kétij lloji né
Kosové.

VITI I VLERESIMIT

2013

STATUTI
NDERKOMBETAR

Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kugqe té florés sé Evropés
(Bilz, M., et al. 2011) dhe as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.J.
1998). Sipas Vangjeli, J. et al. (1995) éshté lloj i rrezikuar i florés
shqiptare (E), Sipas MMPAU-sé¢ (2007) éshté lloj i rrezikuar dhe
i takon kategorisé VU Alb.

SHKAQET E
RREZIKIMIT

Konsiderojmé sé populacioni i kétij lloji qé ka ekzistuar né
Grykén e Lumébardhit té Prizrenit éshté zhdukur si pasojé e
grumbullimit si bimé mjekésore ose éshté determinuar
gabimisht, sepse né lokalitetin ku ceket né literatura té
ndryshme, rriten disa lloje t& gjinisé Salvia; ndér to edhe Salvia
ringens qé éshté mjaft aromatike.

NDERMARRJA E
MASAVE MBROJTESE

Né Republikén e Kosovés ky takson éshté né mbrojtie (ky lloj
nuk éshté konstatuar i egér né natyré).

MASAT MBROJTESE

Pérmes shogatave mjedisore dhe institucioneve pérkatése,
duhet té tentohet qé té kultivohet ky lloj né grykén e
Lumébardhit té Prizrenit ose rrézé Pashtrikut, pasi kéto dy
lokalitete i plotésojné kérkesat e nevojshme pér t'u zhvilluar ky
1oj.

Emri shkencor:

Forsythia europaea Deg. et Bald

Emri shqip Boshtér

KATEGORIA Oleaceae - Ullinjore

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Bimé durore-shkurrore (Fanerofite P), e larté deri né 3 m.

BOTANIK Degézat dhe nyjat jané me palcé dhe kthina; gjethe té thjeshta
dhe eliptike ose vezake té shogéta. Gjethet e degéve pa lule t&
dhémbézuara deri né ura, ato té degéve me lule buzéplota, 5-8
cm té gjata. Lulet t&é verdha me kupé rreth 3 mm dhe me kuroré
-15 mm t& gjaté. Kapsula 1.2-1.5 cm. Riprodhohet me farg;
ulézon 1V-V; Frytnon VIII-IX. (Rexhepi, F. 2000)

HABITATI Ky Iloj né Kosové rritet né vende shkémbore-serpentinore duke

krijuar pyje té rralla ose shkurre. Zakonisht rritet né shogérim
me llojet: Cornus mas, Quercus pubescens, Quercus cerris, Acer
monspessulanum, Fraxinus ornus, Sanguisorba minor,
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Centaurea montana, Viola sylvestris, Popygala doerfleri,
Filipendula hexapetala, Crataegus monogyna

PERHAPJA E
PERGJITHSHME

Kosové, Shqipéri.

PERHAPJA NE
KOSOVEH

Sipas Deg. et Doerfler (1897), Rexhepi (2000), Josifovic, M. et al.
(1973), Blecic et Krasniqgi (1971), ky lloj éshté i pérhapur né
serpentinet e Shqipérisé veriore (regjioni i Drinit t& Bardhé dhe i
Drinit t€ Zi dhe né kéto lokalitete t& Kosovés: Gubavc, Koznik,
rajoni i Mirushés deri afér Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e
Morinés dhe Golesh.

POPULACIONET

Populacionet ei kétij lloji né Golesh dhe né rrethinén e Koznikut
(Zatrig, Mirushé) jané né gjendje mé t&€ miré né krahasim me
populacionet e kétij lloji né Qafé Prush, Qafé t& Morinés dhe
Gubave. Populacionet mé té degraduara dhe mé me pak
individé maturé jané populacionet né Gubavc (Pejé) dhe Bokat e
Morinés. Pér momentin populacionet e kétij lloji jané stabile.

KATEGORIA E
KERCENUESHMERISH
NE KOSOVE SIPAS
IUCN

LC- me pa ki rrezikuar

Lloji éshté vlerésuar si LC (mé pak i Rrezikuar) pasi qé lloji pér
momentin nuk éshté i kércénuar né até masé sa qé lloji té futet
né ndonjé kategori me té larté

VITI I VLERESIMIT

2013

STATUTI
NDERKOMBETAR:

Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuge té florés sé Evropés
(Bilz, M., et al. 2011) dhe as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.].
1998). Né Listén e Kuqe té Shqipérisé (MMPAU 2007) ky 1loj
kategorizohet si (NE) - Jo i vlerésuar

SHKAQET E
RREZIKIMIT

1. Humbja dhe degradim i habitatit (i nxitur prej njeriut) ; 1.3.1.
Minierat, 1.3.3.2. Prerja selektive e drunjtéve, 1.3.3.3. Prerja pér
pastrim, 10.5. Zjarret.

NDERMARRJA E
MASAVE MBROJTFSE

Ky lloj ka gené i mbrojtur né bazé t& vendimit nr. 239/86
(IKMN).Né bazé t&¢ udhézimit administrativ Nr. 18/2012 pér
shpalljen e llojeve t& egra té mbrojtura dhe strikt t&¢ mbrojtura
(MMPH) té Republikés se Kosovés ky takson nuk éshté nén
mbrojtje

MASAT MBROJTESE:

i brr.

Pérmes institucioneve dhe shoqatave mjedisore duhet té
monitorohen populacionet e kétij lloji né Kosové. Habitatet ku
rritet ky lloj jané t& pasura edhe me lloje tjera endemike dhe
relikte qé kané réndési shkencore. Ky Iloj duhet té futet né Listén
e Kuge té florés vaskulare té Kosovés dhe té shpallet si lloj strikt




PERSHKRIMI Bimé barishtore me pak push, me rizomé (Hemikriptofite H).

BOTANIK Kércejté jané t& ngritur, 25- 65 cm me pak degé né bazé. Gjethet
jané 3.5-8 (-10)x0.5-1 (-1.5) cm, vizake, heshtore deri pallake, t&
kémbyera, té imta, t& poshtmet me njé bisht t& shkurtér, té
sipérmet pa bisht. Lulesat jané né& kallinj skajoré. Kupa &shté
rreth 4 mm. Kurora 8shté 6-7 mm e purpurt e errét me vriguj té
zgjatur, pallake. Thekétjané mé t& gjaté se kurora. Kapsula éshté
3-5 mm, shtylléza éshté 3-5 mm e qéndrueshme. Riprodhohet me
faré. Lulézon VVII. Frytnon VI-VIII. (Entemofilia)

HABITATI Ky Iloj rritet né vende té thata mbi substrat serpentin né kuadér
té asociacionit Potentillo-Fumanetum bonapartei, Rexhepi, F.
(1979), Krasniqi, E. (2003). Shoqérohet nga llojet: Potentilla
arenaria, Dianthus sylvestris, Alyssum markgraffi, Bromus
fibrosus, Plantago subulata, Poa badensis, Halascya sendtneri,
Sedum serpentini etj

PERHAPJA E Ballkan

PERGJITHSHME

PERHAPJA NE Zatriq, Koznik.

KOSOVE

POPULACIONET Ky Hoj né Kosové formon dy subopulacione: né Zatriq dhe
Koznik. Kéto subpopulacione kané areal shumé té kufizuar
(dhjetéra hektar) dhe numri i individéve maturé brenda kétyre
subpopulacioneve éshté shumé i voggél.

KATEGORIA E CR - Blab(j,iii) + 2ab(i,iii) - I Rrezikuar né ményré kritike.

KERCENUESHMERISE | Vierésimi éshté bazuar né Sipérfagen e Pérhapjes (EOO), ng

NE KOSOVE SIPAS Zonén e Zéné (AOQO) dhe né numrin e individéve maturé.

IUCN Sipérfaqja e Pérhapjes (EOO) éshté <100

VITI I VLERESIMIT 2013

STATUTI Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuqe té florés sé Evropés

NDERKOMBETAR: (Bilz, M., et al. 2011) dhe as t& botés (Walter, K.S,, Gillett, H.J,
1998).

SHKAQETE 9. Faktorét e brendshém , 9.1. Shpérndarja e kufizuar, 9.5.

RREZIKIMIT Dendésia e ulét , 9.7. Shkallét e uléta té rritjes, 9.9. Shtrirja e
kufizuar, 10.5. Zjarret,

NDERMARRJA E Ne& bazé t& udhézimit administrativ Nr. 18/2012 pér shpalljen e

MASAVE MBROJTESE | llojeve t& egra t& mbrojtura dhe strikt t8 mbrojtura (MMPH) t&
Republikés se Kosovés ky takson nuk &shté nén mbrojtje

MASAT MBROJTESE: | Meqenése éshté bimé endemike e Ballkanit dhe né Kosové

gjendet vetém njé populacion i kétij lloji (dy subpopulacione) me
pérhapje shumé t& kufizuar, nga ana institucioneve mjedisore
dhe shogatave mjedisore, duhet béré konservimi i kétij lloji dhe
duhet mbrojtur habitati i kétij lloji né Zatriq dhe Koznik. Ky Iloj
duhet t& futet né Listén e Kuqge té florés vaskulare t&¢ Kosovés
dhe t& mbrohet me ligj silloj i rrallé dhe i rrezikuar.
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Emri shkencor:

Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don

Emri shqip

Haplofil

SISTEMATIKE

Rutaceae-Ruzore

PERSHKRIMI
BOTANIK

Shumévjecare (Kamefite Ch). Kércejté barishtor té drejté ose gati
té drejté, t& padegézuar, me gjatési 10-40 cm, té gjelbér ose
gjelbér-kaltér, t&¢ mbuluar ose jo me gime kacurrele. Gjethet e
poshtme me bisht té shkurtér, tjerat té ulura, té shogéta, té
mbuluara me gime té shkurtra, heshtore, té ngushta heshtore ose
ovale eliptike, né majé kreshtake, me numér t¢ madh té
gjéndrave. Lulesa vastak. Bishtat e luleve me gime t&é shkurtra.
Kupa pesé anétaréshe. Sepalet zakonisht ovale, té dhémbézuara
ose jo, kreshtake né maje, té shogéta ose té mbuluara me gime,
leshtore pérgjaté buzéve, té gjata 2-2.5 mm, mbeten né bimé.
Kurora géndron gjaté e lulézuar, e verdheme. Petalet 7-10 mm,
ovale, né maje t& rrumbullakéta, buzé té plota, té shogéta ose né
anén e jashtme me vija (linja) té zeza dhe té mbuluara me gime
dhe gjéndra. Theké 10, me filamente té lira. Fryti i ndaré né 5
pjesé, né secilén pjesé nga 4 fara. Lulézon VII. Frynon VIII
(Josifovic, M. et al. 1973)

HABITATI

Né Kosové rritet né vende té thata me bazé shkémbore
serpentine por edhe gélgerore. Gjendet né shoqgéri me llojet:
Convolvulus cantabricus, Sideritis montana, Potentilla
tommasiniana, Orlaya grandiflora, Crupina vulgaris, Silene
vulgaris, Sedum ochroleucum, Artemisia lobelii, Vincetoxicum
huteri, Scleranthus perennis, Fumana bonapartei, Onosma
aucherianum, Sedum acre, Sedum serpentini, Sanguisorba
minor, Ziziphora capitata, Orlaya grandiflora, Asyneuma
limonifolium etj.

PERHAPJA E
PERGJITHSHME

Evropé Juglindore nga Maqedonia deri né Ukrainén lindore
(Tutin, T. G. et al. 1968; Josifovic, M. et al. 1973).

PERHAPJA NE
KOSOVE

Pér heré té paré prezenca e kétij lloji né Kosové (Zatriq) shénohet
si H. suaveolens f. ciliatum mé 1990 (Krasniqi, F. et al. 1990).
Gjendja e njé populacioni éshté vlerésuar né lokalitetin Vojtesh
(relacioni Brabonig-Skenderaj) mé 25.06.2013 (Q. Pajazitaj dhe E.
Krasniqi). Ky lloj éshté i pérhapur edhe né Gérmi dhe Gallushé
(Suhareké)

POPULACIONET

Populacionet e kétij lloji kané pérhapje té kufizuar dhe numér té
vogél té individéve maturé. Né vecanti numri i individéve 8shté
shumé i vogél né lokalitetin Vojtesh. Pér momentin
subpopulacionet e tjera té kétij lloji jané stabile

KATEGORIA E
KERCENUESHMERISE

NT - Gati i rrezikuar
Lloji éshté vlerésuar né kategoriné NT (Gati i rrezikuar) sepse
populacionet e kétij lloji gjenden afér vendbanimeve dhe afér
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NE KOSOVE SIPAS rrugéve dhe né disa lokalitete ka ardhur deri te degradimi i
TUCN habitatit, gé ka ndikuar né zvogélimin e numrit t& individéve
maturé t¢ kétij lloji

VITT I VLERESIMIT 2013

STATUTI Fishté e pérfshiré né Listén e Kuge té florés sé botés (Walter, K.S.,
NDERKOMBETAR: Gillett, I1.J. 1998)

SHKAQETE 9.1. Shpérndarja e kufizuar, 9.5. Dendé#sia e ulét, 9.9. Shtrirja e
RREZIKIMIT kufizuar; 10.4. Transporti, 10.5. Zjarret

NDERMARRJA E Né& Republikén e Kosovés ky takson nuk &shté nén mbrojtje

MASAVE MBROJTESE | ligjore (Arkivi i IKMN1986, MMPH-2012).

MASAT MBROJTESE: | Meqenése &shté lloj i rrallé, duhet t& mbrohet me ligj dhe & futet
né Listén e Kuge t& Florés Vaskulare & Kosovés si llojirrallé dhe
i rrezikuar. Lloji duhet té keté mbrojtje individuale dhe ruajtje t&
habitatit népérmjet shoqgatave mjedisore dhe institucionet
kompetente pér mbrojtjen e natyrés t& Republikés sé Kosovés.

Sipas vlerésimeve té Librit t&¢ Kuq té Florés Vaskulare t&¢ Kosovés, faktorét & e démtojné florén

dhe vegjetacionin jané:

e Prerja e pakontrolluar e pyjeve sidomos ne sektorin publik;

o Ndérrimi i destinimit t& tokave pyjore né forma t& tjera t& shfrytézimit & tokave
(vendbanime, toka bujgésore etj.);

» Shpélarja dhe gérryerja e tokés nga erozioni;

e Pyllézimii kufizuar i sipérfageve t€ shpyllézuara;

o Mbishfrytézimi i llojeve mjekésore dhe aromatike.

Neé territorin e komunés sé Rahovecit, jané identifikuar edhe disa lloje té florés vaskulare me
karakter endemik. T& tilla jané llojet:
» Aster albanicus Deg. subsp. albanicus (Aster shgiptar), endemike e Kosovés dhe e Shqipérise,
e cila, sipas t¢ dhénave, né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Kramovik
dhe né Koznik.
» Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra), endemike e Kosovés dhe e Shqipérisg, e cila, sipas
té dhénave, né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Rajonin e Mirushés
(Mrasor) dhe né Koznik.
o Lysimachia atropurpurea L (Lisimake e purpurté e errét) endemike e Ballkanit, q& né
territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Zatriq dhe né Koznik.
¢ Fumana bonapartei Maire et Petit. (Fumané e Bonapartit), endemike, e Ballkanit, g& né
territorin e komunés sé Rahovecit &shté identifikuar né Mrasor, Rajoni i Mirushés.
e Polygala doerfleri (Plygallé e dorflerit), endemike e Ballkanit, e cila né bazé té té dhénave nga
literatura (Krasniqi, F. 1969, Rexhepi, F. 1994, 2000, Krasniqi, E. 2003}, éshté identifikuar edhe
né territorin e Komunés sé Rahovecit, pérkatésisht né lokalitetet Koznik dhe Mrasor;
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e Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqge serpentine), endemike e Ballkanit qé éshté hasur né
Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés.

Figura 5: Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra)

Njé lloj i réndésishém i identifikuar né territorin e komunés sé Rahovecit &shté edhe Sternbergia
colchiciflora Waldst. et Kit. (Amaryllidaceae), njé gjini dhe specie e re né florén e Kosovés. Rreth
30 individé t& rritur t& késaj specieje u regjistruan pér heré té paré né Kosovén jugperéndimore
gjaté vitit 2015, né lokalitetin e Kanionit t& Drinit t¢ Bardhé afér Urés sé Fshajit. Duke marré
parasysh numrin e ulét té individéve dhe shpérndarjen shumé té kufizuar, kjo specie duhet t&
trajtohet si takson i rrezikuar né ményré kritike né Kosové. Sternbergia colchiciflora éshté lloj né
Listat e Kuqge té specieve té 1rezikuara, té prekshme dhe gati té kércénuara né shumé vende té
Evropés (Republika Ceke, Republika Sllovake, Rumania, Hungaria etj.). Né rajonin e Kaukazit, ajo
ka statusin e taksonit té rrezikuar né ményré kritike né Listén e Kuqe t&¢ biméve endemike. Kjo
specie éshté renditur gjithashtu né Shtojcén II t&¢ Konventés pér Tregtiné Ndérkombétare té
Specieve té Rrezikuara té Faunés dhe Florés sé Egér (CITES)?.

¢ www.ammbk-rks.net
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Figura 6: Lloji Sternbergia colchiciflora Waldst. et Kit.

Disa lloje tjera té réndésishme té florés s¢ Kosovés, qé gjenden né territorin e Komunés sé
Rahovecit jané:

Cheilanthes maranthae (L.) Domin. [Notholaena maranthae (L.) Desv.] (Keilanti Marantés), qé
éshté hasur né Koznik dhe né Zatriq.

Chaerophyllum coloratum L. (Stérpujé e ngjyrosur), qé€ éshté hasur né Malet e Zatriqit dhe né
Mirushé.

Trinia glauca (L.) Dumort. subsp. corniolica (A. Kerner ex. Janchen) H. Wolff. (Netérz e rimté),
qé 8shté hasur né rrethinat e Zatrigit dhe né Rajonin e Mirushés.

Scorsonera austriaca Willd. (Skorzoneré austriake), qé éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e
Mirushés.

Xeranthemum annum L. (Kserantemé njévjecare), qé éshté hasur né rrethinat e Zatriqit dhe né
Rajonin e Mirushés.

Rorippa lippizensis (Wulfen) Reichenb. (Roripe e Lipizés), qé éshté hasur né bokat e Zatriqit
dhe né Rajonin e Mirushés.

Minuartia hamata (Hauskn.) Mattf. [Queria hispanica L.] (Minuartie gremcake), qé éshté hasur
né rrethinat e Zatrigit dhe né Rajonin e Mirushés (Koznik).
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Minuartia verna (L.) Hiern. subsp. collina (Neilr.) Halliday [Alsine verna (L.} Wahlenb.]
(Minuartie pranverore), gé éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés (Koznik me
rrething).

Silene otites (L.) Wibel. [S. pseudotites Besser.] (Klokéz veshtake), qé éshté hasur né Zatrig.
Calystegia sylvatica (Kit.) Griseb. [Convolvulus sylvaticus Waldst.] (Pérshéllizé), gé éshté
hasur né Malet e Zatriqit.

Convolvulus althaeocides L. subsp. tenuissimus (Sibth. et Sm.) Stace (Dredhje
mullagéngjashme), qé éshté hasur né rrethinat e Zatriqit, dhe né Rajonin e Mirushés.

Sedum hispanicum L. var. bauxbaumii Gris. (Rrushqyqe e Spanjés), qé 8shté hasur né Zatriq
dhe né Rajonin e Mirushés.

Sedum ochroleucum Chaix. [S. anopetalum DC.] (Rrushqyqe e bardhéreme, qé éshté hasur né
Zatriq.

Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqe serpentine), q& ésht& hasur né Zatriq dhe né Rajonin e
Mirushés,

Coronila emerus L. subsp. emeroides (Boiss. et Sprun.) Hayek (Miléz emerus), qé éshté hasur
né Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés.

Dorycnium pentaphyllium Scop. (Dorikné peségjethesh) subsp. germanicum (Gremli) Gams.
in Hegi, qé éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés.

Ononis spinosa L. subsp antiquarum (L.) Arcangeli (Kalmuth gjémbor), qé éshté hasur né
Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés.

Trifolium pignantii Feuche et Chaub. (Trifil i Pinjantit), & éshté hasur né rrethinat e Zatrigit
dhe né Rajonin e Mirushés.

Linum tenuifolium L. f. pubescens Wohlf. (Lin gjethehollg), qé éshté hasur né Zatriq dhe né
Rajonin e Mirushés.

Arcethobium oxycedri (De Cand.} M. Bieb. [Viscum oxycedri DC.] (Velli), q¢ éshté hasur né
Zatrig, Rajonin e Mirushés, Koznik dhe Kramavik.

Orobanche elatior Sutt. [O. major ..] (Sparqé e larté), q& &shté hasur rrethinat e Zatrigit dhe t&
Koznikut.

Plantago argentea Chaix. (Gjethedell i argjenté), q& &shté hasur né bokat e Zatrigit, Rajoni i
Mirushés (boka e Koznikut).

Polygala comosa Schkuhr. (Poligalé me baluke). Pérhapja né Kosové: Alpet Shgiptare, Mali
Mokna, Zatriq, Koznik, Gérmi, Rajoni i Mirushés. Pérhapja e pérgjithshme: Evropé, Azi. EL FL
Evroaziatik. H.

Lysimachia punctata L. (Lisimake pikaloshe), g¢ &shté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e
Mirushés.

Ranunculus ficaria L. [Ficaria ranunculoides Roth., Ficaris verna Huds.] (Lular). Pérhapja né
Kosovém qé éshté hasur né rrethinat e Zatriqi dhe né Rajonin e Mirushés.

Ranunculus millefoliatus Vahl. (Zhabiné mijégjethéshe) subsp. garganicus (Ten.) Penev. [R.
garganicus Ten.], qé &éshté hasur né rrethinat e Zatriqgit.

Ranunculus psilostachys Griseb. (Zhabiné kallivogél), qé &shté hasur né rrethinat e Zatriqit.
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Pyrus eleagrifolia Pallas subsp. eleagrifolia (Dardhé gjethehunapi), qé éshté hasur né rrethinat
Zatriqit dhe né Rajonin e Mirushés.

Galium verum L. (Ngjités pranveror), qé éshté hasur né Zatriq dhe né€ Rajonin e Mirushés.
Verbascum nigrum L. (Netull e zezé), qé &shté hasur né Zatriq.

Scirpus holoschoenus L. [Holoschoenus vulgaris Link.] (Zubg), q¢ éshté hasur né Zatriq,
Koznik dhe né Rajonin e Mirushés.

Iris reichenbachii Heuff. var. bosniaca (Beck} Beck, qé éshté hasur né Malet e Zatrigit dhe
Rajonin e Mirushés.

Anacamptis piramidalis (L.} C. M. Rich. [Orchis pyramidalis L.] (Anakampte piramidore}, qé
éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés,

Orchis tridentata Scop. (Salep tredh&émbésh), qé &shté hasur né rrethinat e Zatriqit dhe né
Rajonin e Mirushés.

Stipa pulcherrima C. Koch. [S. pennata subsp. mediterranae (Trin. et Rupr.), g€ &shté hasur né
Zatriq, Koznik dhe né Rajonin e Mirushés.
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5. Shéndeti publik

Né njé studim té béré nga Komuna e Rahovecit pér vlerésimin e démeve ekonomike té

shkaktuara nga Covid-19 pér periudhén mars-qershor 2020 vlerésohet se démi i

pérgjithshém pér periudhén 13 mars deri mé 30 gershor 2020 ishte rreth 37 milion euro.

Nga kjo shumé, rreth 33 milion euro ishin humbje té shkaktuara té bizneseve té komunés,

si dhe té ekonomive familjare té cilat merren me kultivimin dhe me tregtimin e produkteve

bujgésore, kryesisht blegtorale. 3 milion euro ishte démi i shkaktuar pér shkak t& pezullimit

apo té humbjes sé vendeve t& punés, e pérllogaritur si vleré e pagave té papaguara. Humbjet

nga taksat dhe nga tatimet e painkasuara pér shkak té ndérprerjes sé aktiviteteve

ekonomike ishin 600 mijé euro, kurse humbje té tjera té ndryshme ekonomike jané vlerésuar

qé kané arritur shumén rreth 920 mijé euro.

Humbjet né Humbjete Punésimii | Taksadhe tatime| Humbje t&
ekonomi bizneseve papaguar tiera
Vlerané 36,979,464 32,728,369 3,075,449 614,958 918,771
euro

Tabela 28: Vlerésimi i humbjeve né komunén e Rahovecit nga Covid-19, skenari bazé

Nga analizat e béra nga ky hulumtim, sektori i gastronomisé dhe i akomodimit ishte sektori mé i
démtuar me humbje té pérgjithshme mbi 7.15 milion euro, ku restorantet kishin peshén mé t&

madhe t& démit me 3.4 milioné euro, kafeterité me 2.9 milioné dhe hotelet me rreth 1 milion euro

t& humbura.

Ndértimtaria dhe tregtimi i materialit ndértimor kishte pésuar humbje shumé t&¢ médha po ashtu,
me rreth 5.3 milion euro. Vetém bizneset konsiderohet se kané humbur 4.7 milion euro. Sektori i
industrisé sé pérpunimit ka pasur humbje rreth 7.8 milion, ndonése nuk ishte ndaluar me masa

administrative t& drejtpérdrejta, por vetém me ndalim qarkullimi. Tregtia e tekstilit, ku pérfshihet
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tregtia me shumicé dhe me pakicé, ka pasur humbje t¢ médha, pérfshiré edhe humbjet né
substancé. Kjo humbje llogaritet té jeté prej 2.75 milion euro.

Sektori i shérbimeve dhe i veprimtarive té tjera ekonomike, ky hyjné shérbimet profesionale dhe
veprimtarité e specializuara, kané pésuar rreth 8.8 milion euro humbje té bizneseve, pér vetém né
tremujorin mars-qershor 2020.

Sa i pérket sektorit té bujqésisé dhe ekonomive familjare, démi i pésuar ishte rreth 3.1 milion euro,
kjo pér shkak té¢ ndalim-qarkullimit dhe t&¢ ndérprerjes sé tregut, ku fermerét nuk mund t'i
tregtonin produktet e tyre.

| : |
7,155,735 [5,805,585 914,595 |128,273 |307,230
5,314,869 [4,709,186 |360,000 |366,952 |233,481 [190,290
2,516,400 [2,178,420 |1,043,500(263,172 [28,824 |45,984
7,800,776 7,519,727 |- 184,680  |22,239 |74,130
|3,133,783 (3,133,783 |- .
3,216,556 2,825,200 |- 420,000 |5,292 20,580
7,325,135 6,082,213 |984,000 |904,210 |187,791 |265,128
36,463,254[32,254,114] 2,387,500 3,053,609 | 605,900 [903,342

Tabela 29: Vlerésimi i humbjeve né komunén e Rahovecit nga Covid-19 sipas sektoréve
ekonomiké
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6. Problemet kryesore mjedisore

Tabela 30: Problemet kryesore mjedisore

Pérshkrimi i problemeve kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Degradimi i shtretérve té lumenjve si rezultat i aktiviteteve minerale legale dhe
ilegale;

Cilési e dobét e ujérave sipérfagésore né disa zona;

Qasja né rrjetin e ujésjellésit ende nuk éshté ofruar pér té gjitha ekonomité familjare;
Mungesa e trajtimit té ujérave té ndotura né zonat rurale.

Mungesa e trajtimit té ujérave industriale;

Ndotja e ujérave si rezultat i aktiviteteve bujgésore dhe i pérdorimit té plehrave
kimike dhe organike;

Humbja e biodiversitetit né ekosistemet ujore si rezultat i ndotjes sé ujérave nga
ndotja urbane, bujgésore dhe industriale;

Degradimi i lumenjve si rezultat i ndértimeve infrastrukturore pér nevoja té
prodhimit té hidroenergjisé;

Ndotja e lumenjve nga deponité ilegale té mbeturinave.

Ajridhe zhurma
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Mungesa e planit lokal pér mbrojtje nga zhurma;

Djegiet e vogla (amvisérité, shérbimet dhe ndértesat publike) jané burim kryesor i
ndotjes me grimca té pluhurit (PM10 dhe PM 2.5) dhe me monoksid karboni (CO), si
rezultat i pérdorimit té léndéve djegése fosile pér ngrohje dhe i pérdorimit té stufave
dhe furrave joefikase;

Trafiku éshté burimi kryesor i ndotjes me NOx si rezultat i garkullimit té automjeteve
té vjetra né komunikacion;

Jané identifikuar edhe disa guréthyes si burime potenciale té emetimit té grimcave té
pluhurit PM10 dhe PM2.5;

Mungesa e mirémbajtjes sé infrastrukturés rrugore;

Izolimi jo efikas i ndértesave rrit konsumin e energjisé dhe ndikon né rritjen e
emetimeve né ajér.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Humbja e pérkohshme dhe e pérhershme e tokés bujgésore me cilési té larté e
shkaktuar nga zgjerimi i vendbanimeve, ndértimet ilegale, ndértimi i rrugéve dhe
aktivitetet ekonomike;

Ndotja e tokés/dheut nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinat industriale
dhe nga aktivitetet ekonomike;

Ndérrimi i destinacionit té tokave bujgésore dhe fragmentimi i parcelave dhe i tokave
bujgésore;

Degradimi i tokés dhe i ekosistemeve tokésore nga aktivitetet minerare dhe erozioni;
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Mungesa e planeve rregulluese pér mbrojtjen e tokave bujgésore nga ndérrimi i
destinimit dhe fragmentimi;

Mossqarimi i kompetencave ndérmjet organeve pérgjegjése pér menaxhim té tokés;

Mungesa e mjeteve financiare pér rehabilitimin dhe rikultivimin e minierave té
braktisura té cilat paragesin rrezik té pérhershém pér erozion dhe pér njerézit.

Menaxhimi i mbeturinave

Eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

Mungesa e ndarjes se mbeturinave né burim;

Pérfshirjajo e ploté e ekonomive familjare né sistemin e grumbullimit té mbeturinave;
Deponi ilegale té mbeturinave né disa zona té komunés:

Nivel i ulétindarjes, i riciklimit dhe i kompostimit té mbeturinave;

Promovimi i ulétiparimeve té ekonomisé qarkore dhe i shfrytézimit té géndrueshém
té resurseve;

Kapacitete té limituara teknike pér grumbullimin dhe pér transportimin e mbeturinave;

Niveli i ulét i vetédijesimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Natyra dhe biodiversiteti

Mungesa e planeve menaxhuese pér zonat e mbrojtura té natyrés;

Mungesa e planeve pér menaxhimin e pyjeve té uléta qé jané né kompetencé té
komunés;

Mbrojtje jo e mjaftueshme e biodiversitetit dhe e peizazhit natyror;
Degradimi i pyjeve nga prerjet ilegale dhe nga aktivitet e tjera;

Degradimi i habitateve natyrore dhe i peizazhit si rezultat i aktiviteteve té njeriut dhe
i veprimtarive ekonomike;

Ndértimi i infrastrukturés turistike dhe i objekteve akomoduese né zonat e
mbrojtura pa i respektuar rregullat mjedisore;

Buxheti i pamjaftueshém pér mbrojtjen e natyrés;

Qéndrimi pasiv i qytetaréve ndaj biodiversitetit dhe vetédijesimi jo i mjaftueshém pér
mbrojtjen e natyrés;

Mungesa e fondeve pér edukimin mbi biodiversitetin, e programeve dhe e
materialeve pér edukimin mbi biodiversitetin.
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Té pérgjithshme

Niveli i ulét i vetédijes mjedisore;
Pjesémarrje e ulét e publikut né vendimmarrjen mjedisore;
Mungese e planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe e promovimit té ekoturizmit;

Mungesa e bashképunimit ndérinstitucional dhe e 0JQ-ve pér mbrojtjen e mjedisit;

Zbatim i pamjaftueshém i VSM-sé dhe i VNM-sé pér planet, programet dhe projektet e

nivelit lokal;

Numri i vogél i inspektoréve pér sektorin e mjedisit;
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e Mungesa e kapaciteteve pér qasje né fondet ndérkombétare pér mjedisin dhe
kapaciteti i ulét absorbues.

e Infrastruktura e pamjaftueshme turistike - mungesa e rrugéve né disa zona, mungon
shénjimi turistik, hartat, gendrat informative turistike etj.

e Mungesa e njé plani lokal pér ndryshimet klimatike;

e Mungesa e investimeve pér projektet pér zbutjen e ndikimeve té ndryshimeve
klimatike dhe e pérshtatjes sé ndryshimeve klimatike;

e Ndértimiipargeve té bukura;

e Inspektimi i shtuar pér parandalimin e ndotjes dhe té shkatérrimit té mjedisit dhe
rregullimi i deponive me materiale inerte dhe krijimi i hapésirave gjelbéruese.

6.1. Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2028

Tabela 31: Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2028

Pérshkrimi i prioriteteve kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimii tyre

Pérmirésimi i gjendjes se lumenjve dhe i pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té
tyre;

Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfagésore pérmes ngritjes sé kapaciteteve pér
trajtimin e ujérave té ndotura urbane né zonat rurale dhe ujérave té ndotura
industriale;

Rritja e cilésisé dhe e sasisé sé ujit té pijes pérmes pérmirésimit té sistemit

té ujésjellésit né zonat urbane dhe rurale;

Mbrojtja nga vérshimet dhe nga pérmbytjet pérmes rregullimit té
shtretérve té lumenjve;

Vetédijesimi i fermeréve pér reduktimin e ndotjes sé ujérave nga bujqésia dhe
pér menaxhimin e géndrueshém té plehrave;

Pjesémarrja né zbatimin e planit menaxhues pér pellgun e lumit “Drini i Bardhé&”.

Ajri dhe zhurma
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Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes reduktimit té burimeve nga djegiet e vogla;

Mbéshtetja dhe subvencionimi i ekonomive familjare dhe i shérbimeve
pér ndérrimin e léndéve djegése dhe i pajisjeve pér ngrohje;

Mbéshtetja dhe subvencionimi i ekonomive familjare pér izolimin e ndértesave
dhe eficiencén e energjisé;

Pérmirésimi i informimit dhe rritja e vetédijesimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;
Hartimi i planit lokal pér mbrojtje nga zhurma;

Mirémbajtja dhe pastrimi i infrastrukturés rrugore pér zvogélimin e emetimeve té
pluhurit;

Mbéshtetja dhe subvencioni i bizneseve pér zévendésimin e pajisjeve joeficiente
dhe vendosja e filtrave pér reduktimin e ndotjes sé ajrit;
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Inventarizimi gjithépérfshirés i emetimeve qé i mbulon té gjitha burimet dhe llojet
e ndotjes sé ajrit, duke i dhéné prioritet sektorit té djegieve té vogla;

Zbatimi i gjobave pér ndotésit qé né ményré té qéllimshme rrisin shkarkimet né
mjedis pérmes djegieve té hapura dhe té mbyllura;

Mbéshtetja dhe subvencionimi i iniciativave pér zhvillim té energjisé sé
ripértéritshme nga era dhe dielli duke marré parasysh standardet mjedisore;

Rritja e numrit té automjeteve hibride me standarde mé té larta euro né flotén
komunale

Rritja e vetédijesimit dhe e informimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit dhe e
mbrojtjes sé shéndetit nga ndotja e ajrit;

Zbatimi i veprimeve dhe i aktiviteteve né rastet e emergjencave té tejkalimeve
té normave té cilésisé sé ajrit;

Fugizimi institucional pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit dhe zbatimi i planeve

dhe i rregulloreve pér reduktimin e ndotjes.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Mbrojtja e tokés bujqésore me cilési té larté nga zgjerimi i vendbanimeve,
ndértimet ilegale, ndértimi i rrugéve dhe aktivitetet ekonomike;

Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe nga aktivitetet ilegale minerare;

Ulja e kontaminimit té tokés nga burimet direkte e jodirekte dhe né ményré
specifike nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinat industriale dhe nga
aktivitetet ekonomike;

Zgjerimi i sistemit té ujitjes sé sipérfageve bujgésore;
Ngritja e kapaciteteve pér zhvillimin e agroturizmit dhe e bujqésisé organike;

Hartimi i planeve rregulluese dhe i programeve monitoruese pér mbrojtjen e
tokave bujgésore dhe pér mbrojtjen e cilésisé sé dheut;

Ndarja e buxhetit dhe e subvencioneve pér rehabilitimin dhe rikultivimin e
minierave té braktisura té cilat paragesin rrezik té pérhershém pér erozion dhe
pér njerézit.

Menaxhimi i mbeturinave
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Pérmirésimii sistemit pér grumbullimin e mbeturinave pérmes zhvillimit té
infrastrukturés pér menaxhim té mbeturinave dhe pérfshirjes sé vendbanimeve
né sistem té menaxhimit t&€ mbeturinave;

Rritja e nivelit dhe e mundésive pér ndarjen, riciklimin dhe kompostimin
e mbeturinave;

Eliminimi i deponive ilegale t€ mbeturinave dhe menaxhimi efikas i mbeturinave
né hapésira publike;
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Organizimi i fushatave té vetédijesimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale;.

Promovimi i parimeve té ekonomisé qarkore dhe e shfrytézimit té géndrueshém
té resurseve;

Zbatimi i gjobave dhe i masave ndéshkuese pér hedhjen e pakontrolluar
té mbeturinave né hapésira publike dhe né natyreé.

Natyra dhe biodiversiteti

Mbrojtja e biodiversitetit dhe e peizazheve té vlefshme natyrore né hapésirén
e komunés sé Rahovec pérmes shpalljes sé zonave té mbrojtura;

Shfrytézimi racional dhe i géndrueshém i burimeve natyrore dhe promovimi i
vlerave natyrore;

Rivitalizimi i ekosistemeve malore né pjesé té ndryshme té Rahovecit;
Mbrojtja dhe menaxhimi e pyjeve dhe parandalimi i prerjes sé pyjeve;

Ndalimi i gjuetisé ilegale dhe i veprimeve qé e démtojné natyrén
dhe biodiversitetin;

Shénjimi i monumenteve dhe i zonave té natyrés me tabela informuese;

Hartimi i planeve menaxhuese pér zonat e mbrojtura te natyrés;
Hartimi i planeve pér menaxhimin e pyjeve té uléta qé jané né kompetencé té
komuneés;

Hartimi i planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe té promovimit té ekoturizmit;

Fuqizimi i menaxhimit té pyjeve dhe i bashképunimit pér zvogélimin e
prerjeve ilegale dhe aktivitet e tjera qé kané ndikim negativ né natyré;

Ndértimi i infrastrukturés turistike dhe i objekteve akomoduese né zonat
e mbrojtura, duke respektuar rregullat mjedisore dhe kérkesat e VNM-sé;

Rritja e buxhetit pér mbrojtjen e natyrés dhe e kapaciteteve pér qasje né fondet
ndérkombétare;

Organizimi i fushatave té vetédijesimit pér mbrojtjen e natyrés dhe té
biodiversitetit.

Té pérgjithshme
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Parandalimi i efekteve mjedisore nga zhvillimet e reja negative;

Ngritja e vetédijes mjedisore dhe nxitja e pjesémarrjes shoqgérore né
vendimmarrjen mjedisore;

Fugizimi i inspektoratit pér implementimin e legjislacionit né fushé&n e mjedisit;
Rritja e buxhetit dhe e investimeve pér sektorin e mjedisit;

Pérfshirja dhe integrimi i mbrojtjes sé mjedisit né plane komunale dhe né strategji
té tjera sektoriale q& kané ndikim né mjedis;

Fugqizimi i bashképunimit ndérinstitucional pér mbrojtjen e mjedisit;

Hartimi i planit komunal pér zhvillimin e turizmit t& géndrueshém dhe trajnimi i
ciceronéve pér turizmin e géndrueshém;

Hartimi i plani [okal pér ndryshimet klimatike.
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Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Rahovecit 2024-2028

Subvencionimi i familjeve pér PLVCA, Komuna
ndérrimin e sistemeve té ngrohjes Komuna, ME-ja
joeficiente me ato eficiente ME-ja

Energjia e gjelbér do te praktikohet né Komuna, Komuna
vendosjen e objekteve publike pérmes ME-ja ME-ja

paneleve diellore, me qéllim té
ekonomizimit dhe té zvogélimit té

shpenzimeve.

Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve pér 20.000.00 Komuna, DShP-ja
zvogélimin e emetimeve té pluhurit, Komuna

Digjitalizimi pér mbikéqyrjen e rrjetit Komuna Komuna, DUMM-ja

té ndricimit publik.

Zbatimi i gjobave pér djegiet e hapura Komuna Komuna, DI-ja
té mbeturinave dhe djegiet e tjera.
Rritja e numrit té automjeteve Komuna, Komuna
hibride dhe elektrike né flotén e operatoréte
komunés dhe né transportin publik. transportit
Mbéshtetja dhe subvencionimi i Komuna, Komuna, ME-ja
iniciativave pér shfrytézim té burimeve ME-ja,
té ripértéritshme té energjisé. bizneset
Bashképunime me KEDS -in; Komuna, DShP-ja
furnizimi stabil me energji; ndértimi i ME-ja,
rrjetit té shtyllave; instalime donatorét
néntokésore et;j.
Ngritja e vetédijesimit dhe einformimit Komuna, 0]Q-té, DKA-ja
pér mbrojtje nga ndotja e ajrit dhe e 0]Q-té,
mbrojtjes sé shéndetit nga ndotja, donatorét
Reduktimi i Hartimi i planit lokal pér zhurmé. 10.000.00 Komuna/DUMM-ja
zhurmés Komuna
Ndryshimet Hartimi i planitlokal pér energji dhe Komuna, Komuna/DUMM-ja
klimatike klimé donatorét
15.000
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7. Referencat dhe burimet e informacionit

1. Agiencia e Statistikave té Kosovés {https://askdata.rks-
gov.net/pxweb/sq/ASKdata/)

2. Air Quality in Kosovo Air Quality Portal {rks-gov.net) http:/ /www.kosovo-

airquality.com/secure /index2.html.
ASK 2022, Vjetari Statistikor 2021

Raporti pér gjendjen e natyrés 2010-2014, AMMK
DEMO pér Mobilitetin Urban né Rahovec

Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés (https://gzk.rks-gov.net/)

Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 pér komunén e Rahovecit

Ligji (2009/03-L-025) pér Mjedis

W N sy e W

Ligjinr. 02 /1-102 pér mbrojtjen nga zhurma

10. Ligji nr. 03/L-040 pér vetéqeverisje lokale

11. Ligji nr. 03/1-125 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
12. Ligji nr. 03/1-233 mbi mbrojtjen e natyrés

13. Ligji nr. 08/L-250 pér ndryshime klimatike

14. Ligji nr.03/1-153 pér pyjet e Kosovés

15, Ligji nr.04/1-147 pér njérat e Kosovés

16. Lista e Trashégimisé kulturore pér mbrojtje té Pérkohshme Nr.110/2018 dhe Lista e TK
pér mbrojtje té Pérhershme Nr.69/2016

17.Vlerat e Trashégimisé Natyrore té Kosovés, MMPH/IKMN

18. Ndotja e ajrit né Kosové, Masat dhe instrumentet e politikave té propozuara pér té
reduktuar ndotjen né sektorét kyg, AMMK, SEPA, IVL, 2023

19. Projekti pér zhvillimin e kapaciteteve pér kontrollin e ndotjes sé ajrit né Republikén e
Kosovés, MMPH/JICA

20. Projekti, Sistemi i Menaxhimit té Informacionit pér Cilésiné e Ajrit, ndryshimit té sjelljes
dhe shérbimet e komunikimit: Azhurnimi i inventarit t& emisioneve, MFK & AMMEK 2021

21. Raport - Ndikimi i shfrytézuesve té rérés dhe zhavorrit né giendjen mjedisore té
lumenjve, AMMK 2022

22.Raport Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022

23. Raporti i Gjendjes sé Mjedisit 2021, AMMK
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25. Raporti i menaxhimit té mbeturinave komunale né Kosové pér vitin 2020, AMMK 2021

26. Raporti i Performancés sé KRU-2022, ARRU.
27. Plani Zhvillimor Komunal pér Komunén e Rahovecit 2023-2031

28.Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2019-2024 Komuna e Rahovecit

28. Plani Lokal pér Menaxhim te Mbeturinave 2022-2027 Komuna e Rahovecit
29. Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027 Komuna e Rahovecit
30. Plani Lokal i Veprimit té Eficiencés sé Energjisé 2018-2022

31. Plani pér Mobilitet Urban pér Komunén e Rahovecit 2002-2027

32. Plani i Trashégimisé kulturore, Rahovec 2022-2025

33. Vlerésimi i Rrezigeve nga Fatkeqésité Natyrore 2023

34. Raporti pér gjendjen e mbeturinave komunale 2021, AMMK

35. Raporti pér Gjendjen e Ujérave 2020, AMMK

36. Raporti Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2022, AMMK

37. Regjistrimi i Bujgésisé 2014, ASK

38. Regjistrimi i Popullsisé 2011, ASK

39. Sektori i biomasés drunore né Kosové, Véshtrim i integruar mbi kérkesén dhe
ofertén pér drurin si 1éndé djegése, FAO 2015

40, Statuti i Komunés sé Rahovecit

41. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal té Komunés sé Rahovecit

42. Studimi i Ndotjes sé Tokés Bujgésore (SNTB) né Kosové, MMPH/GIZ 2015
43, Vlerésim, Popullsia e Kosovés, ASK 2021.

44, www.accursed-mountains.org
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